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„Cu cât statul este mai corupt, 
cu atât va emite mai multe legi.”

Caiu Corneliu Tacit
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Copil fiind, paraşutat din mijlocul Galaţiului 
într-un sat de prin Vrancea, la o mătuşă, 
nu înţelegeam nici în ruptul capului de 

ce mă tot întrebau oamenii, pe drum, „Mă, n-auzi, 
da‘ tu de-al cui ăi mai hi?”. Le spuneam oamenilor 
cum mă cheamă pe mine şi cine erau bunica şi bu‑
nicul, plecaţi din sat de vreo 30 şi ceva de ani. 
Gospodarii ba se scărpinau după ureche, ba îşi 
mângâiau bărbile, gânditori, până să-mi răspundă 
„Ahaa! Aşa, zici! Păi, bine, mă copile, zâua bună 
atuncea, să hii cuminte!”.

Abia când am mai crescut, am început să mă 
lămuresc de unde venea întrebarea asta. Şi n-a 
mai fost nevoie nici să mă duc iarăşi la ţară. Am 
înţeles-o aici, la oraş. Sigur că, la noi, în Galaţi, 
oamenii sunt prea mulţi şi, în general, prea puţin 
politicoşi ca să se salute pe stradă şi să se întrebe 
unii pe alţii de sănătate şi apartenenţă la familie, cum 
fac vrâncenii din satul cu pricina. Dar al cui eşti con‑
tează la fel de mult şi aici. Ba poate chiar mai mult.

Bunăoară, dacă eşti al cui trebuie, primeşti mai 
repede o autorizaţie, când ai nevoie de ea. Sau te 
mai păsuieşte un control, chit că mâncarea pe care 
o serveai clienţilor era un pic mai veche. Se poate, 

dar numai dacă cine emite autorizaţia sau cine face 
controlul află înainte de-al cui eşti. „Ahh, de-al lui 
domnu… Îhî, am înţeles!”. Că doar oameni suntem 
şi, mai devreme sau mai târziu, cu toţii avem nevoie 
unii de alţii. Unii ar numi-o omenie. Alţii i-ar spune 
business. Mai sunt şi unii care o numesc corupţie.

Pentru că sunt ai cuiva sau mai exact pentru că 
sunt ai cui trebuie, ajung aşa-zişii tineri oameni de 
afaceri gălăţeni să trăiască în lux, cu toate că Fiscul 
ar fi trebuit deja să le ia şi pielea de pe ei, la câte re‑
stanţe au la stat. Tocmai datorită înaintaşilor care au 
ştiut să se descurce în viaţă şi să producă nu sume, 
ci mai degrabă cantităţi de bani, au ajuns în func‑

ţii publice înalte suficienţi tineri gălăţeni, care, fără 
sprijin de la partid şi bani de acasă, ar fi rămas ani 
buni la biroul din fundul sălii, îngropaţi în hârtii şi 
luaţi peste picior de şefi. Sau ar fi bătut şi astăzi 
drumurile, încercând să vândă câte-n lună şi-n stele, 
pentru un salariu modest. În schimb, pentru că ştiu 

să răspundă corect la întrebarea: „Mă, n-auzi, da‘ 
tu de-al cui ăi mai hi?”, au ajuns bine.

Nimeni nu spune că-i imposibil să reuşeşti în 
viaţă ca fiu al ploii. E foarte posibil, dar mai puţin 
probabil. Multe depind şi de ceea ce îţi doreşti. 
Spre exemplu, dacă în loc să baţi bărbunca ai în‑
văţat cât şi ce trebuie, ai şanse bune să ajungi om 
deştept. Poate chiar un cercetător, un scriitor, un 
inginer şi aşa mai departe. Dar simplul fapt că eşti 
bun nu-ţi va fi suficientă garanţie că o să ajungi 
vreodată, să spunem, profesor la o universitate de 

stat. Şi asta pentru că acolo unde există o ierarhie şi 
unde sunt bani, simpla valoare personală nu ajunge. 
E nevoie şi de ea (în afara cazurilor în care poate să 
lipsească), dar mai e nevoie şi de încă ceva. Trebuie 
musai să fii al cuiva. Să aparţii. Să te gireze oameni 
mai mari decât tine. De ce să te gireze şi în schimbul 
a ce? Ei, asta-i deja altă discuţie… 

„Da‘ tu de-al cui 
ăi mai hi?”
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Iubită de copii şi stimată de părinţi

Gălăţeanca 
Silvia Fuică, 
învăţătoarea 

anului în România

EURO 2016

Pentru suporterii 
români, finala 

se joacă duminică
Sport/6

Secrete din familia meşterilor populari

Maramureşean, 
însurat cu o gălăţeancă 

şi botezat Cuza
Familia/2

În cursul zilei de ieri

S-a reluat 
furnizarea 
apei calde
Livia Stanciu

O gălăţeancă, 
la Curtea 
Constituţională

Special/4
Măsuri de securitate

Examenele 
şcolare, sub paza 
jandarmilor

Eveniment/5
Nu toţi au vacanţă

Cine lucrează 
de Rusalii
Pericole pe drumurile 
publice

Şoferi prinşi în prag 
de comă alcoolică
Pe timpul verii

Se schimbă 
programul 
la „V. A. Urechia”
„Uşor de citit”

„Mântuitorul”, 
de Jo Nesbo

Sport/6
Astăzi, la Sala Sporturilor

Reîntâlnire cu 
gloriile handbalului 
gălăţean

Observator/12
„Comori de patrimoniu”

Un artist bine 
cotat, pe simeze, 
dar şi în birouri 
înalte 

Corespondenţă de la Bruxelles

Bani europeni 
pentru Portul 

Galaţi şi 
modernizarea 

navigaţiei 
pe Dunăre

Ana Blandiana, 
onorată la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

O Jeanne d'Arc 
a Literelor române

Poeta şi luptătoarea pentru 
libertate Ana Blandiana a pri-
mit, ieri, înaltul titlu de Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.

Eveniment/5
După zece ani 
de judecată

AFDJ a câştigat 
procesul „Rostock”

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) a câştigat 
definitiv procesul cu Rostock 
Wreck Removal Consortium, 
după aproximativ zece ani de 
judecată. 

Eveniment/3

[ Proiectul Terminalului Multimodal, gestionat de APDM Galaţi, a trecut de evaluările Comisiei 
Europene şi va primi o finanţare de 21,77 milioane de euro [ La rândul său, AFDJ Galaţi va primi 
10,38 milioane de euro

Special/4

S-a lăsat „cu strigături” la Comisia Europeană

Transportatorii români, 
traşi „pe dreapta” 

în Franţa şi Germania 

Primăria a hotărât

Când îşi vor primi banii 
membrii secţiilor 
de votare din Galaţi
Eveniment/3
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Azi, la Complexul Muzeal
Dezbatere despre traficul de persoane

Asociaţia „Tinerii şi viitorul” invită publicul astăzi, 18 iunie, în-
cepând cu ora 13,00, în Sala Auditorium a Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan Angheluţă”, la activitatea finală a proiec-
tului „Mă vinde mâine”. În cadrul proiectului-caravană, asociaţia a 
desfăşurat campanii de informare şi activităţi cu elevi din 14 şcoli din 
judeţ, pe tema traficului de persoane.

Ruxandra Podlisnic

Ultima zi de înscriere
Burse pentru promovarea talentelor

Astăzi, 18 iunie (data poştei), este ultima zi de înscriere pentru pro-
gramul de promovare a talentelor organizat de MOL România, prin 
care se oferă sprijin financiar tinerilor talentaţi, cu rezultate bune 
la sport şi la arte. Se pot obţine 10.000 de lei, pentru achiziționarea 
de materiale, echipament sportiv, instrumente muzicale sau pentru 
acoperirea cheltuielilor de deplasare la concursuri, cursuri, expoziţii. 
Detalii pe www.pentrucomunitate.ro.

Roxana Artene Penciu

De mai bine de un de-
ceniu, în perioada 
Rusaliilor, la Galaţi mi-

roase a urme de daltă, a fagure 
plin de miere, a lemn dulce şi 
moale, a război de ţesut şi a tra-
diţii perpetuate din generaţii în 
generaţii. Şi în acest an, meşte-
şugari din diferite colţuri ale ţării 
au venit la Dunăre să-şi împărtă-
şească poveştile din spatele mun-
cii lor. La Târgul Meşteşugarilor, 
deschis până duminică, pe es-
planada din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, între orele 9.00 
şi 20.00, nu sunt doar lucruri cu 
valoare comercială, ci şi artisti-
că, sunt oameni care îşi exprimă 
fericirea prin ceea ce realizează. 
Sunt oameni simpli, cu mâinile 
bătătorite, cu fruntea transpirată 
şi cu sufletul mare. Câteva din-
tre secretele meşterilor populari 
ne‑au fost împărtăşite şi nouă, în 
zi de sărbătoare.

Meşteşugarul Cuza, 
însurat cu o gălăţeancă

Orice gălăţean îndrăgostit 
de tradiţii îl cunoaşte pe meş-
terul maramureşean Alexandru 
Perţa-Cuza. După ce a împo-
dobit oraşele din ţară cu mii de 
troiţe, meşterul în lemn cu nume 
de domnitor a devenit o legen-
dă vie. Încă de prin anii ’90 vine 
la Târgurile meşteşugarilor de la 
Galaţi. Este un artist „nonconfor-
mist”, am putea spune, înzestrat 
cu mult har. Ne-a spus că s-a gân-
dit mult dacă ar trebui sau nu să 
vină şi la această ediţie a târgului, 
dar s-a lăsat purtat de gândul ca-
re-l trimitea la Galaţi.

„De la vârsta de şapte ani fac 
tot felul de lucruri care se folo-
sesc în casă: scaune, mese, rame. 
În 1976, a fost organizată prima 
ediţie a Festivalului «Cântarea 
României». Nu mi-au plăcut lu-
crările de acolo. M-am dus aca-
să şi am încercat să fac altceva. 
Lucrările mele au fost apreciate 
de un specialist, care mi le-a tri-
mis direct la faza judeţeană. De 
atunci, am fost laureat la toate 
ediţiile. Am făcut artă plastică 
naivă enorm de mult. Apoi, după 
Revoluţie, am făcut o troiţă în faţa 
Universităţii din Timişoara. După 
aceea, a intrat istoria şi patriotis-
mul în mine şi am hotărât să fac 
troiţe pentru românii din afara 
graniţelor. În anii ’90, instalam 
prima mea troiţă în Basarabia, în 
faţa Catedralei din Chişinău”, ne-a 
mărturisit meşterul Alexandru.

A realizat, de-a lungul tim-
pului, peste 4.000 de troiţe şi 
obiecte din lemn. Totuşi, susţine 
că lucrările lui sunt „cele mai urâ-
te”. „Pe orice lucrare trebuie să se 
vadă urma de daltă. Nu le dau cu 
lacuri şi vopsele. Sunt singurul 
care ţin cont de această regu-
lă. Lucrările mele sunt cele mai 
urâte, dar cele mai adevărate”, a 
completat meşterul.

La târgul de la Galaţi a dus tot 
felul de obiecte pe care le aveau 
în casă bunicii noştri. „Am adus 
o roată, care simbolizează noro-
cul. Pe ea sunt ataşate lucruri din 
lemn, pe care le aveau bunicii 
mei: o strecurătoare, un pahar 
de băut apă, o piuliţă de spart 
usturoi, pâlnie, prescurnicer, 
folosit doar de femeile văduve. 
Lucrurile care se folosesc în bu-
cătărie se fac din lemn moale sau 
dulce. Niciodată bătrânii noştri 
nu făceau pentru casă lucruri 
din stejar, pentru că are tanin, o 
substanţă otrăvitoare, şi nici din 
nuc. Astăzi, pe la târguri, sunt 
multe chinezării. Eu am fost din-
tr-o familie săracă. Tata mi-a zis 
că nu trebuie să dai bani pe ceea 
ce poţi face cu mâinile tale”, şi-a 
amintit meşterul.

L-am întrebat de ce îl chea-
mă, pe un maramureşean, Cuza? 
Şi am aflat că soţia meşterului 
este o gălăţeancă din Smulţi, 
din neamul lui Alexandru Ioan 
Cuza, domnitorul care a unit 
Principatele. După nunta cu 

gălăţeanca ce i-a cucerit inima, 
ofiţerul stării civile i-a trecut în 
acte numele „Cuza” şi nu ar fi 
vrut să se piardă numele. „Eu aş 

fi vrut să vin la Smulţi, să mă mut 
acolo, aveam multă linişte. Şi la 
Galaţi găseam lemn”, a precizat 
Alexandru Perţa-Cuza.

Chipuri din pănuşă 
şi arcuri pentru vânătoare

La acelaşi târg am cunoscut-o 

pe Ana Grunzu, meşter popular 
din Iaşi. A fost îndrăgostită de 
pictură încă din copilărie. Când 
s-a pensionat, însă, a descoperit 
că pasiunea poate deveni artă. 
„După ce am ieşit la pensie, am 
descoperit, ca materie primă, pă-
nuşa. Din pănuşă realizez chipuri 
de oameni de la ţară. Eu lucrez pe 
etape: fac, iniţial, corpul, îl îmbrac, 
îl încalţ şi îl pun pe un postament 
de lemn. Fac şi pictură naivă şi 
particip la expoziţii aproape în 
toate oraşele. Din tărtăcuţe usca-
te (dovlecei ornamentali) am fă-
cut vase. Preţul obiectelor făcute 
de mine nu este foarte mare. În 
jur de 10 lei costă fiecare. Şi fiicei 
mele i-a plăcut ce fac şi mă ajută. 
La Galaţi, sunt pentru prima dată 
şi chiar mi-am dorit să ajung aici, 
de foarte multă vreme, ne-a spus 
Ana Grunzu.

 Totodată, l-am întâlnit şi pe 
Dorel Ostache, din Folteşti. Deşi 
este dintr-o familie de zidari, de 
53 de ani realizează arcuri  pen-
tru vânătoare.

Ii autentice, 
de la Hanu Conachi

La Galaţi, încă mai trăieşte 
tradiţia ţesutului la război. Elena 
Neagu, din Hanu Conachi, meşter 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, a împodobit cu zestre multe 
mirese şi miri. Încă din copilărie 
ţese cu multă dăruire. „Totul este 
ţesut în război: fote, brâie, şter-
gare, ii, covoraşe. Iniţial, urzesc 
pânză şi, după ce este făcută în 
război, o montez. La noi în judeţ 
se fac ii cu motive geometrice. Eu 
am învăţat femeile de la mănăs-
tirea Adam să ţeasă. Înainte, lu-
crurile acestea erau zestrea care 
se oferea la nunţi”, şi-a amintit 
Elena Neagu.

Tradiţii de la Neamţ  
şi Suceava

De la Bălţăteşti, judeţul 
Neamţ, au fost aduse covoare 
ţesute din lână fină. Deşi nu era 
de faţă „autoarea” modelelor de 
covoare, soţul acesteia a repre-
zentat-o cu succes. „Prezint la 
târg covoare lucrate la războiul 
de ţesut orizontal. Sunt făcute 
din lână ţurcană. Astăzi, greu 
mai găseşti lână şi nu pentru că 
nu mai sunt oi, ci pentru că nu 
toarce nimeni, nu mai are cine 
să o prelucreze. Acum vreo zece 
ani, erau câteva bunicuţe care 
torceau un kilogram de lână, o 
dată la două zile. Noi am preluat 
tradiţia din familie. Toată această 
muncă este manuală. Ţesăturile 
se fac destul de greu, întotdeau-
na la inspiraţie. Soţia mea se nu-
meşte Maria Mihalache şi ţese de 
vreo 15 ani”, ne-a povestit Iulian 
Mihalache.

 De la Suceava a venit meşte-
rul Constantin-Florin Cramariuc, 
cu extraordinare lucrări prelucra-
te în lemn. „Obiectele pe care le 
prezint nu sunt decorative. Sunt 
obiecte care pot fi folosite: de 
la linguri la măsuţe. De la buni-
cul meu am învăţat să fac asta. Îi 
port şi numele, şi meseria. La noi 
aşa se practica: nepotul prelua 
şi numele, şi meseria bunicului. 
Predau şi cursuri pentru tinerii 
care vor să înveţe meseria. Am 
scos o carte pentru începători”, 
ne-a mărturisit meşterul.

Dacă în trecut, arta obiectelor 
făcute cu suflet se păstra cu sfin-
ţenie în familie, acum meşterii 
populari speră să-i ademenească 
măcar pe tinerii cu îndemânare 
care şi-ar dori să facă aşa ceva. 
Cei mai mulţi dintre meşterii po-
pulari ne-au spus că vor să trans-
mită secretele din spatele muncii 
lor şi generaţiilor viitoare, însă 
puţini tineri mai sunt atraşi de tai-
nele meşteşugurilor româneşti. 
Totuşi, cât există familia mare a 
meşterilor, flacăra acestora mai 
palpită în toate colţurile ţării.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Florin Răvdan

Secrete din familia meşterilor populari

Maramureşean, însurat cu o 
gălăţeancă şi botezat Cuza

[ Până duminică, între orele 9,00-20,00, zeci de meşteşugari îşi expun lucrările pe esplanada din faţa Casei de Cultură a Sindicatelor 

Sfatul 
specialistului
Ce analize 
genetice 
ar trebui să 
facă femeile 
însărcinate

„Există două analize 
care ar trebui implemen-
tate în pachetul standard 
pentru orice gravidă. Este 
vorba, mai întâi, despre 
testarea mutaţiei ΔF508, 
cea mai frecventă mutaţie 
întâlnită în fibroza chistică. 
Fibroza chistică, având o 
incidenţă de 1/3.000 la ni-
velul majorităţii populaţii-
lor de origine caucaziană, 
este printre cele mai frec-
vente boli genetice auto-
somal-recesive. Evoluţia 
naturală a bolii, în prezenţa 
acestei mutaţii, este gravă, 
cu afectare precoce în spe-
cial a funcţiei respiratorii, 
cauza cea mai frecventă de 
deces a acestor pacienţi. 
În cazul în care rezultatul 
este pozitiv, se testează şi 
partenerul pentru această 
mutaţie. Cea de-a doua 
analiză este detectarea 
mutaţiei 35delG, cea mai 
frecventă mutaţie întâlni-
tă în surditatea genetică 
non-sindromică, boală ce 
are o incidenţă de aproxi-
mativ 1/1.000. Aceste două 
mutaţii ar trebui testate în 
momentul în care femeia 
însărcinată face screenin-
gul din primul trimestru, 
respectiv, dublu test”, ex-
plică Mariela Militaru, spe-
cialist al Genetic Center 
România.

Aceasta susţine că, în 
cazul în care vârsta mamei 
depăşeşte 35 de ani, mai 
există o recomandare. Pe 
lângă cele două mutaţii 
descrise anterior, obligato-
riu discutăm despre efec-
tuarea cariotipului fetal 
(analiza celor 46 de cro-
mozomi) din lichid amni-
otic, deoarece creşte riscul 
apariţiei unor boli cromo-
zomiale la copil, odată cu 
creşterea vârstei materne.

Ce trebuie 
să ştie cuplurile 
care nu pot avea copii

Dar analizele genetice 
nu trebuie luate în consi-
derare doar după un re-
zultat pozitiv al testului de 
sarcină. De multe ori, ele 
lămuresc cauzele inferti-
lităţii. În România, inves-
tigaţiile genetice au fost 
foarte puţin cunoscute, 
iar cuplurile care îşi doresc 
copii şi nu reuşesc să facă 
sunt îndrumate către ge-
netician doar după mulţi 
ani de încercări şi alte in-
vestigaţii.

„În cazul cuplurilor care 
îşi doresc copii, protocoa-
lele din ţările dezvoltate 
au incluse analizele gene-
tice ca analize uzuale aces-
tea urmând unui consult 
genetic detaliat. Aşa s-a 
observat că, multe dintre 
cazurile de infertilitate au, 
de fapt, cauze genetice. 
Pentru cuplurile care vor 
să facă un copil, efectu-
area cariotipului ambilor 
parteneri ar trebui să intre 
în analizele uzuale”, decla-
ră Flavia Zant, specialist 
Genetic Center în inferti-
litate şi embriolog acredi-
tat ESHRE. Medicii geneti-
cieni mai spun şi că, dacă 
un cuplu încearcă să aibă 
copii de mai mult de un 
an şi motivele pentru care 
acesta se lasă aşteptat nu 
au putut fi identificate 
prin analize uzuale, atunci 
merită luate în considera-
re investigaţiile genetice.

Roxana 
Artene Penciu

În Grădina 
Publică
Eveniment 
sportiv caritabil, 
pentru Elena 
Chirnoagă

O mare parte din comu-
nitatea gălăţeană s-a alătu-
rat campaniei „Alături de 
Elena Chirnoagă”, tânăra de 
doar 33 de ani, diagnosti-
cată cu o boală rară: neuro-
fibromatoză de tip doi - caz 
spontan. Tânăra se luptă cu 
nu mai puţin de patru tu-
mori cerebrale. Cazul Elenei 
a fost preluat de Spitalul 
Universitar din Padova, 
Italia, unde ar trebui să 
ajungă la începutul lunii iu-
lie. Intervenţia chirurgicală 
şi investigaţiile costă în jur 
de 40.000 de euro, o sumă 
enormă pentru familia sa. 
În luna august a anului tre-
cut, tânăra a fost operată 
la Spitalul Bagdasar-Arseni 
din Bucureşti. Deşi a fost 
considerată o intervenţie 
reuşită, în urma acesteia 
i-a fost secţionat nervul au-
ditiv şi i-a fost atins nervul 
facial. Astăzi, pe lângă fap-
tul că se luptă cu patru tu-
mori, şi-a pierdut aproape 
complet auzul şi suferă de 
pareză facială.

Cristi Onofrei, gălăţeanul 
care aleargă pentru a salva 
vieţi, organizează astăzi, 18 
iunie, începând cu ora 9,00, 
un cros caritabil în Grădina 
Publică. Participanţii vor 
putea alerga şi dona pentru 
şansa Elenei. Evenimentul 
nu este o competiţie, ci un 
îndemn pentru a promova 
un stil sănătos de viaţă, dar 
mai ales pentru a o ajuta pe 
Elena. Fiecare participant 
va avea posibilitatea să do-
neze orice sumă, în funcţie 
de posibilităţi, într-o urnă 
special amenajată.

La dispoziţia celor care 
vor să o ajute pentru a 
merge la Padova, însă nu 
pot ajunge la evenimentul 
caritabil, este şi următorul 
cont bancar: RO16 RZBR 
0000 0600 1588 1236, des-
chis la Raiffeisen Bank,  pe 
numele Elena Daniela Chir
noagă.

Pentru cei care vor să 
facă transferul în euro este 
următorul cont: RO08 RZBR 
0000 0600 1867 5562.

Pentru cei care vor să 
facă transferul din afara 
ţării, codul SWIFT este: 
RZBRROBU.

Date de contact: e-mail 
- petcudelena@yahoo.ca, 
telefon: 0751.117.802 (doar 
SMS, nu poate auzi).

Ruxandra Podlisnic
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În cursul  
zilei de ieri
S‑a reluat 
furnizarea  
apei calde

Furnizarea apei calde 
a fost reluată, ieri du‑
pă‑amiază, în municipiul 
Galaţi, după ce, în cursul 
dimineţii, ArcelorMittal 
a finalizat lucrările de 
mentenanţă la Furnalul 
5 şi a început să livreze, 
din nou, abur tehnolo‑
gic către Electrocentrale 
(CET), pentru prepararea 
apei calde menajere a gă‑
lăţenilor din sistem cen‑
tralizat. Ieri, în jurul orei 
14,00, angajaţii Calorgal 
lucrau la redeschiderea 
punctelor termice din 
cartierul Dunărea, întru‑
cât parametrii de furni‑
zare a agentului termic 
erau în continuă creştere, 
cu o temperatură de 64 
de grade Celsius şi 972 
de metri cubi pe oră, la 
acel moment. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Calorgal, Mihai Costache, 
reprezentanţii distribui‑
torului de apă caldă şi căl‑
dură estimau că, în jurul 
orei 18,00, toate punctele 
termice din oraş ar fi ur‑
mat să fie deschise, ceea 
ce înseamnă că, în cursul 
serii, toţii gălăţenii depen‑
denţi de sistemul public 
ar fi trebuit să beneficieze 
de duşuri calde.

Corina Dobre

Primăria  
a hotărât
Când îşi vor 
primi banii 
membrii 
secţiilor  
de votare

Primăria a anunţat că 
plata drepturilor băneşti 
cuvenite membrilor bi‑
rourilor secţiilor de vota‑
re din municipiul Galaţi 
se va efectua începând 
cu data de 28 iunie, la 
casieria de la sediul din 
strada Fraternităţii, nr. 1. 
Conform calendarului 
stabilit de municipalitate, 
în perioada 28‑30 iunie 
îşi vor primi indemniza‑
ţiile membrii secţiilor de 
votare nr. 1 ‑ 30. În zilele 
de 1, 4 şi 5 iulie vor fi fă‑
cute plăţi pentru membrii 
secţiilor de votare nr. 31 
‑ 50, în perioada 6‑8 iu‑
lie ‑ pentru cei ai secţiilor 
nr. 51 ‑ 80, iar în perioada 
11‑13 iulie ‑ pentru mem‑
brii secţiilor nr. 81 ‑ 100. 
Gălăţenii care au făcut 
parte din birourile secţii‑
lor de votare nr. 100 ‑ 120 
îşi vor primi banii în zilele 
de 14 şi 15 iulie, cei din ca‑
drul secţiilor nr. 121 ‑ 150 ‑ 
în perioada 18‑20 iulie, iar 
cei din cadrul secţiilor nr. 
150 ‑ 176 ‑ în zilele de 21, 
22 şi 25 iulie.

Corina Dobre

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Livia Stanciu

O gălăţeancă, la Curtea Constituţională
Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii a acceptat cererea 
venită din partea judecătoarei 
Livia Stanciu, preşedintele Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, cu pri‑
vire la pensionare. Magistratul 
gălăţean a solicitat eliberarea din 
funcţie prin pensionare începând 
cu data de 13 iulie. CSM a apro‑
bat cererea, astfel încât, cu re‑
spectiva dată, judecătoarea Livia 

Stanciu îşi poate începe manda‑
tul la Curtea Constituţională.

 Judecătoarei Livia Stanciu 
urma să îi expire cel de‑al doi‑
lea mandat de preşedinte la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
în septembrie a.c.. Magistratul, 
care este din Galaţi, oraş în care 
şi‑a început şi cariera, a fost nu‑
mită în această funcţie, de Traian 
Băsescu, în septembrie 2010 şi 

reconfirmată pe post în septem‑
brie 2013. A părăsit însă această 
funcţie înainte de terminarea 
mandatului, pentru un post la 
Curtea Constituţională.

 Livia Stanciu a fost numită, 
pe 9 iunie, de preşedintele Klaus 
Iohannis, în funcţia de judecă‑
tor la CCR, pentru un mandat de 
nouă ani.

 Livia Stanciu a intrat în ma‑

gistratură în 1980, iar de nume‑
le ei se leagă condamnările la 
închisoare cu executare în cazul 
fostului premier Adrian Năstase, 
al omului de afaceri Gigi Becali, 
al fostului senator Cătălin Voicu, 
precum şi, mai recent, condam‑
narea cu suspendare a liderului 
PSD Liviu Dragnea.

Teodora Miron

O Jeanne d Árc a Literelor române

Ana Blandiana ‑ cel mai înalt titlu academic  
al Universităţii ”Dunărea de Jos”

Poeta şi (fără vorbe mari, asta 
e!) luptătoarea pentru libertate 
Ana Blandiana a acordat, ieri la 
prânz, aproape un ceas, autogra‑
fe pe cărţile sale, în faţa unui pu‑
blic de toate vârstele, fascinat de 
un om generos şi cu totul franc. 
Era la sfârşitul unei ceremonii 
desfăşurate în sala Aula Magna, la 

Facultatea de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, unde acest 
simbol al nesupunerii în faţa dic‑
taturii comuniste (a fost interzisă 
de trei ori ‑ pentru că era fiică de 
preot, apoi pentru că versurile 
sale protestau, fiind trecute din 
mână în mână) avea să primeas‑
că înaltul titlu de Doctor Honoris 

Causa. Deşi aflată pe drum spre 
Festivalul Naţional de Creaţie şi 
Interpretare „Ana Blandiana”, cu 
participare internaţională, care 
trebuia să înceapă ieri la Brăila, 
poeta s‑a lăsat cu plăcere şi emo‑
ţie „rechiziţionată” şi la Galaţi, 
ţinând să ne povestească despre 
neasemuita Dunăre şi despre 
parfumul copleşitor al florilor 
de tei. Îndrăgostită de cele două 
oraşe de pe Dunăre, Blandiana a 
fost omagiată de membrii comi‑
siei doctorale ‑ prof. univ. dr. ing. 
Lucian Georgescu, preşedinte 
al Senatului Universităţii,   prof. 
univ. dr. Mircea A.   Diaconu, de‑
canul Facultăţii de Litere de la 
Universitatea „Ştefan cel Mare” 
Suceava, critic literar, eseist, fi‑
lolog, scriitor,   prof. univ. dr. 
George Manolache, poet, critic 
literar, scriitor ‑ de la Facultatea 
de Litere a Universităţii „Lucian 
Blaga” Sibiu, prof. univ. dr. Iulian 
Boldea, decan al Facultăţii de 
Ştiinţe şi Litere la Universitatea 
„Petru Maior” din Târgu Mureş, 
critic, istoric literar, eseist, poet 

şi gazda, prof. univ. dr. Doiniţa 
Milea, de la Facultatea de Litere 
a universităţii gălăţene.

 Coadă mai lungă la auto‑
grafe n‑am văzut! Printre cărţile 
poetei scoase recent de Editura 
Humanitas, am regăsit „Orologiul 
fără ore”, poeme, 2016, „Fals tra‑
tat de manipulare” (2013) sau 
„Întoarcerea lui Arpagic” (2008). 
Fostă preşedintă şi una dintre 
iniţiatorii mişcării Alianţa Civică, 
poeta a cucerit Premiul „Poetul 
European al Libertăţii”, pe 19 
martie, de la oraşul polonez 
Gdańsk, a reînfiinţat, în ´90, PEN 
Clubul român, a înfiinţat, împre‑
ună cu soţul său, Romulus Rusan, 
care a însoţit‑o şi ieri (trebuie să 
vă amintiţi de interesanta sa car‑
te de călătorii „America ogarului 
cenuşiu”), Memorialul Victimelor 
Comunismului şi al Rezistenţei, de 
la Sighet. Este printre puţinii ro‑
mâni câştigători ai prestigiosului 
Premiu Internaţional „Gottfried 
von Herder” (Viena, 1982), iar în 
2009 primea Legiunea de Onoare 
franceză, în grad de cavaler.

Ieri ne‑am amintit de textele 
poetei citite odinioară la samiz‑
dat, cu fiorul înfruntării monstru‑
lui absolut, precum poemul „Eu 
cred” („Eu cred că suntem un 
popor vegetal,/ De unde altfel 
liniştea/ În care aşteptăm des‑
frunzirea?”).

 Amfitrion a fost profesorul 
Lucian Georgescu, inginer încon‑
jurat de filologi. Posesor al unor 
autografe încă din 1970, poetul 
gălăţean Sterian Vicol   i‑a oferit 
noului doctor şi o legitimaţie de 
membru de onoare al Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri” din Galaţi 
şi a amintit de vizitele poetei la 
Galaţi.

Cu câte o nouă traducere pe 
săptămână, de la engleză la chi‑
neză, de la sârbă la macedonea‑
nă, poeta a fost prezentă şi la o  
conferiţă de presă. La despărţi‑
re, rugată să recite pentru radio 
o poezie, poeta a mărturisit că 
nu‑şi ţine minte poeziile, încân‑
tându‑ne însă cu Eminescu.

Victor Cilincă

Comisia Europeană a 
făcut cunoscute re‑
zultatele evaluărilor în 

cadrul celui de‑al doilea apel de 
proiecte pentru a primi finanţare 
în cadrul Mecanismului pentru 
interconectarea Europei (CEF). 
După cum au precizat comisarul 
UE pentru Transport, Violeta Bulc, 
şi vicepreşedintele responsabil 
pentru locuri de muncă, creştere, 
investiţii şi competitivitate, Jyrki 
Katainen, este vorba de proiec‑
te în valoare de 6,7 miliarde de 
euro, pentru finanţarea la nivelul 
statelor membre a 195 de proiec‑
te în domeniul transporturilor, în 
special al celor care au drept scop 
dezvoltarea reţelei TEN‑T. Se pre‑
conizează că aceste investiţii vor 
debloca cofinanţări suplimentare 
publice şi private în valoare tota‑
lă de 9,6 miliarde de euro

 La acest apel de proiecte, 
România s‑a prezentat cu 17 pro‑
iecte eligibile, în valoare totală de 
640,5 milioane de euro. Comisia 

Europeană a aprobat 11 proiec‑
te, în valoare totală de 519,3 mi‑
lioane de euro, fiind acoperită, 
practic, întreaga alocaţie financi‑
ară a României în cadrul CEF, fapt 
considerat un succes pentru ţara 
noastră.

 Cea mai mare alocaţie financi‑
ară a revenit reabilitării segmen‑
tului de cale ferată Sighişoara 
‑ Braşov (440 milioane de euro), 
însă demn se remarcat este că 
pe „podiumul” proiectelor care 
vor primi finanţare se află şi două 
proiecte care privesc în mod di‑
rect dezvoltarea economică a 
Galaţiului.

 Primul dintre ele este pro‑
iectul Terminalului Multimodal 
din Portul Galaţi, pentru care 
Comisia Europeană a aprobat 
alocarea a 21,77 milioane de lei. 
Proiectul este unul important 
pentru viitorul Galaţiului, pentru 
că are drept obiectiv moderni‑
zarea infrastructurii şi relansa‑
rea activităţii portuare gălăţene. 

Proiectul este unul etapizat şi 
vizează transformarea portului 
Galaţi într‑o platformă logistică 
în care să fie îmbinate facilităţile 
fluvio‑maritime cu cele ferovi‑
are şi rutiere. Proiectul, gestio‑
nat de Administraţia Portuară a 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi, 
ar urma să fie realizat în perioa‑
da 2016‑2020, pe lângă fondurile 
europene urmând să fie folosite 
fonduri de la bugetul de stat şi 
fonduri ale investitorilor privaţi. 
După cum ne‑au precizat surse 
din cadrul Comisiei Europene, 
alocaţia financiară pentru 
Terminalul Multimodal se referă 
la acele componente ale proiec‑
tului care sunt eligibile, în sensul 
că respectă normele în ceea ce 
priveşte păstrarea unui mediu 

concurenţial corect în agenţii 
economici.

 Un al doilea proiect important 
pentru Galaţi este proiectul SWIM 
‑ SMART Waterway Integrated 
Management, în valoare de 
10,38 milioane de euro. Proiectul 
este gestionat de Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi şi are ca obiective princi‑
pale pregătirea documentelor 
tehnice şi financiare pentru achi‑
ziţia de nave tehnice, respectiv, 
un complex de dragaj, precum şi 
pregătirea, execuţia şi evaluarea 
unor proiecte-pilot în vederea 
reabilitării parametrilor şenalului 
navigabil al Dunării. Realizarea 
acestui proiect, programată tot 
în perioada 2016‑2020, ar însem‑
na condiţii mai bune de navigaţie 

şi eliminarea unor praguri critice 
care apar în special când apele 
scad, în perioadele secetoase din 
timpul verii.

 În ceea ce priveşte punerea 
în practică a proiectelor aminti‑
te, ca etape următoare, deciziile 
de finanţare vor fi aprobate în 
mod oficial de către Comitetul 
de coordonare al Mecanismului 
pentru interconectarea Europei, 
care se va întruni la data de 8 
iulie 2016. Adoptarea deciziei de 
către Comisie este preconizată 
pentru sfârşitul lunii iulie 2016. 
Ulterior, Agenţia Executivă  pen‑
tru Inovare şi Reţele (INEA) va 
elabora acordurile de grant in‑
dividuale, care vor fi semnate cu 
beneficiarii proiectelor în a doua 
jumătate a anului 2016.

Bani europeni pentru  
Portul Galaţi şi modernizarea 

navigaţiei pe Dunăre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 372 de pli‑
curi, trimise de cititorii zi‑
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro‑
coşilor: Lupu Romica 
(plicul nr. 291), Gheonea 
Lucica (plicul nr. 69) şi 
Anton Mihaela (plicul 
nr. 87). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
marți, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre‑
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu‑
letin. În acelaşi timp, îi ru‑
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ po‑
sibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Iulia Andreea, 
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş‑
tigător. Din cele 230 pli‑
curi participante, doar 
cel trimis de Iancu Iulia 
Andreea a fost cu no‑
roc. Plicul trimis de Iulia 
Andreea, elevă în clasa 
a VII‑a la Şcoala Specială 
Nr. 1 din Galaţi, a purtat 
numărul 214. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac‑
ţie marți, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identitate 
şi un act sau un carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev. În cazul mi‑
norilor, este obligatorie 
o copie după buletinul 
însoţitorului, precum şi 
o copie după certificatul 
de naştere.

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 18 iunie, echi‑
pajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparate‑
le radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Calea 
Galaţi, Macului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, auto‑
specialele vor staţiona 
pe DN 25, la Şendreni 
şi Lieşti, pe DN 26, la 
Vânători şi Brăneşti, şi 
pe DN 24 D, la Vârlezi. 
Pe DJ 251, radare vor fi la 
Smârdan şi Pechea, iar în 
nord, pe DE 581, radarul 
se va afla pe raza localită‑
ţii Cosmeşti.

 Mâine, 19 iunie, ra‑
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe stră‑
zile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. 
În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, 
la   Şendreni şi Piscu, iar 
pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială va fi ampla‑
sată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Mariana 
Constandache

Corespondenţă
de la

Bruxelles

pu
bl
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[Proiectul Terminalului Multimodal, gestionat 
de APDM Galaţi, a trecut de evaluările Comisiei 
Europene şi va primi o finanţare de 21,77 milioane 
de euro [ La rândul său, AFDJ Galaţi va primi 
10,38 milioane de euro, pentru achiziţia  
unui complex de dragaj şi executarea unor 
proiecte‑pilot de reabilitare a şenalului navigabil

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Amenzi în piaţă
A fumat într-un spaţiu public închis

Poliţiştii locali au depistat-o pe numita S. D., în vârstă de 57 de 
ani, domiciliată în comuna I. C. Brătianu, judeţul Tulcea, care, aflată în 
incinta Pieţei Micro 17, a fumat în spaţiu public închis, ignorând afişul 
„Fumatul Interzis”. Persoana în cauză a fost sancţionată cu o amendă 
în sumă de 100 de lei.

Teodora Miron

1 EURO 4,5341

1 dolar SUA 4,0307

1 franc elveţian 4,1849

1 liră sterlină 5,7510 

1 leu moldovenesc 0,2040

1 gram AUR 166,4572

Chiar dacă unul dintre 
principiile fundamen-
tale ale pieţei comune 

europene este libera circulaţie a 
bunurilor şi serviciilor, unele state 
UE au o manieră proprie de inter-
pretare a acesteia. Şi nu vorbim 
de orice state, ci de Germania şi 
Franţa, ţări care, deşi în declaraţi-
ile politice clamează virtuţile pie-
ţei unice, nu ezită, totuşi, să apele-
ze la instrumente protecţioniste, 
atunci când interesele mercantile 
o cer. De exemplu, deşi statele din 
Europa de Est, inclusiv România, 
au resimţit din plin „virtuţile” 
pieţei unice, mai ales când a fost 
vorba de importuri de produse 
din statele vestice, atunci când 
a apărut un avantaj competitiv 
şi pentru statele de la „periferia” 
economiei europene, precum cel 
din sectorul transporturilor, ţările 
din „nucleul dur” al pieţei comu-
ne s-au grăbit să impună măsuri 
care să sugrume accesul „intruşi-
lor” ce ofereau servicii la preţuri 
mai competitive. Problema este 
că, deşi legile cu caracter protec-
ţionist trec în viteză prin forurile 
legislative germane şi franceze, 
instituţiile europene reacţionea-
ză… în pasul melcului, spre exas-
perarea transportatorilor care aş-
teaptă să li se facă dreptate.

Transportatori... în stradă

În această săptămână, pe 
14 iunie, la Bruxelles, taman în 
mijlocul intersecţiei „Robert 
Schuman”, adică la o aruncătură 
de băţ de citadela „Berlaymon” 
a Comisiei Europene, s-a lăsat cu 
fluierături, scandări la portavoce 
şi pancarte. Dar, mai presus de 
toate, nu mai puţin de 14 stea-
guri, reprezentând tot atâtea sta-
te, au fluturat printre „indicatoa-
rele” de „Protest” la adresa unor 
găselniţe legislative germane 
şi franceze - chipurile menite să 
asigure „echitatea socială” prin 
impunerea unui salariu minim 
tuturor salariaţilor de pe terito-
riul naţional, dar în esenţă având 
ca obiectiv ascuns să le pună 
beţe în roate celor care furni-
zează serviciile mai ieftine. Şi în 
primul rând e vorba de transpor-
tatori precum cei din România, 
cam greu „înghiţiţi” pe piaţă de 
francezi sau germani.

 Prima care a dat tonul protec-
ţionismului a fost Germania, prin 
aşa-numita „Lege MiLoG”, de la 
Mindestlohngesetz, pe româ-
neşte Legea germană a salariului 
minim, intrată în vigoare în mai 
2015. Ca idee, legea spune că toţi 
angajaţii, fie ei germani sau… ro-
mâni la o firmă de transport care 
prin natura operaţiunilor tranzi-
tează teritoriul Germaniei, trebu-
ie să fie plătiţi la nivelul salariului 
minim prevăzut de legea germa-
nă, adică vreo 8,5 euro/ oră.

Modelul german a fost urmat, 
tras aproape la indigo de Franţa, 
prin Legea Macron, care va intra 
în vigoare chiar de la 1 iulie 2016, 
atât doar că acolo salariul minim 
este de 9,6 euro/oră.

Sunt sume care dau peste 
cap calculele transportatorilor 
români, dar şi praguri financiare 
care avantajează în mod evident 
transportatorii autohtoni din 
Franţa şi Germania. Dar nu numai 
firmele româneşti au fost lăsate 
în „ofsaid” prin bizarerii legislati-
ve, ci şi firmele de transport din 
Bulgaria, Cehia, Slovacia, Ungaria, 
Polonia - adică toată Europa de 
Est, plus statele baltice - Letonia, 

Estonia şi Lituania. Incomozi 
pentru germani şi francezi sunt, 
însă, şi cei cu state mai vechi în 
piaţa comună europeană, pre-
cum transportatorii din Spania 
şi Portugalia. Dar nedreptăţiţi se 
simt şi transportatorii care sunt 
încă în afara spaţiului comunitar, 
precum cei din Turcia, Ucraina 
şi Republica Moldova. Şi toţi au 
avut reprezentanţi la manifesta-
ţia din mijlocul Bruxellesului!

Legi ca nişte beţe în roate

Printre maşinile ce treceau 
prin rondoul de la „Robert 
Schuman”, printre demonstranţii 
cu veste fosforescente şi pancar-
te cu „MiLoG & Loi Macron divide 
Europe!” am dat de Radu Dinescu, 
secretarul general al Uniunii 
Naţionale a Transportatorilor 
Rutieri din România (UNTRR), 
care ne-a explicat care era scopul 
manifestaţiei din faţa Comisiei 
Europene: „Protestăm împotriva 
faptului că Germania şi Franţa 
stabilesc reguli în UE pentru ce-
tăţenii şi companiile altor state, 
chiar dacă acest lucru ar trebui 
discutat şi negociat la Comisia 
Europeană sau Parlamentul 
European! Şi noi, în România, 
avem o lege a salariului minim, 
pe aia trebuie să o respectăm, 
nu că dacă eşti în tranzit spre 
Spania şi ajungi în Franţa sau în 
Germania, gata, ai altă lege, alt 
salariu! De exemplu, în Franţa, 
timpul petrecut pe teritoriul ţării 
ar trebui raportat şi plătit con-
form legii franceze, cu declararea 
unui reprezentant fiscal. Asta ca 
să nu mai spunem de amenzile 
de zeci de mii de euro pentru 
nedeclararea şoferului înainte să 
intre pe teritoriul acestor ţări şi 
amenzi de până la 500.000 euro 
pentru încălcarea acestor legi! 
Considerăm că este un abuz al 
acestor state - Germania şi Franţa 
şi considerăm că lipsa de acţiune 
a Comisiei Europene a încurajat 
ca aceste acţiuni să prolifereze. 
Este necesar ca CE să intervină şi 
să le stopeze!”

Cu jalba la Comisia Europeană

L-am însoţit pe secretarul ge-
neral UNTRR, dar şi o delegaţie a 

manifestanţilor, în drum spre bi-
rourile Comisiei Europene, acolo 
unde transportatorii au depus o 
„Rezoluţie” adresată preşedin-
telui CE, Jean-Claude Juncker. 
Păsurile pe care ni le-au spus pe 
drum au fost trecute şi în docu-
mentul oficial înaintat la institu-
ţia europeană:

„Impactul acestei noi măsuri 
protecţioniste asupra sectorului 
nostru este imens, aducându-ne 
numai poveri administrative, or-
ganizaţionale şi financiare foarte 
mari şi în final va determina creş-
terea dramatică a costurilor, pier-
derea competitivităţii noastre, iar 
în cele din urmă excluderea de 
pe alte pieţe. Includerea şoferilor 
angajaţi de întreprinderi străine 
în alte state membre UE în ca-
drul regulilor MiLoG sau Legea 
Macron ne încalcă suveranita-
tea. Atunci când ţările noastre au 
aderat la UE, am salutat libertăţile 
sale fundamentale. Am acceptat 
cu mare înţelegere şi amabilitate 
investiţiile franceze sau germane 
în ţările noastre şi am făcut mari 
eforturi, ne-am asumat riscul de 
a concura pe piaţa comună euro-
peană. Uniunea Europeană a fost 
creată pentru a fi o comunitate 
de interese economice comu-
ne, o comunitate în care fiecare 
ţară şi-a sacrificat o parte din 
propriile beneficii pentru a crea 
o bunăstare comună. Legislaţia 
Germanei şi Franţei în transport 
reprezintă un pas înapoi, o în-
cercare de a impune propriile 
lor interese particulare asupra al-
tora. Nu putem rămâne pasivi şi 
nu putem permite acest dictat al 
unor state membre în  detrimen-
tul altora.”

Una peste alta, transporta-
torii consideră că dincolo de 
sloganurile privind „drepturile 
lucrătorilor” sau „lupta împotri-
va abuzurilor” nu se urmăreşte 
decât impunerea unor restricţii 
pentru activităţile economice 
desfăşurate de operatorii străini, 
spre avantajul antreprenorilor 
francezi şi germani.

Urmările protestelor

Problemele prezentate în 
„Rezoluţie”, dar şi alte regle-
mentări restrictive pentru 
transportatori, din ţări precum 
Belgia, Finlanda sau Danemarca 
au fost discutate şi pe 15 iu-
nie, în Comitetul de Dialog 
Social European în sectorul 
Transporturilor, alături de repre-
zentanţi ai Comisiei Europene, 
dar şi ai Federaţiei Europene a 
Lucrătorilor în Transporturi. Şi 
poate nu întâmplător, joi, 16 iu-
nie, Comisia Europeană a anun-
ţat că a notificat oficial Franţa cu 
privire la efectele negative pe 
care Legea Macron o are asupra 
transportatorilor din alte ţări, ca 
primă etapă spre declanşarea 
unei proceduri de infrigement. 
De asemenea, CE a (re)trimis o 
notificare şi Germaniei, împotri-
va căreia deja a fost declanşată o 
procedură de infrigement după 
episodul din mai 2015, în spe-
ranţa „identificării unei soluţii pe 
cale amiabilă”.

„În ambele cazuri, CE conside-
ră că aplicarea regulilor salariului 
minim transporturilor interna-
ţionale care au doar o legătură 
marginală cu teritoriul unui stat 
membru nu poate fi justificată, 

deoarece creează bariere admi-
nistrative disproporţionate care 
împiedică buna funcţionare a 
pieţei interne. CE consideră că 
pentru asigurarea protecţiei so-
ciale şi a unui mediu concurenţial 
corect se impun altfel de măsuri, 
unele care să nu afecteze libera 
circulaţie de bunuri şi servicii”, se 
precizează într-o comunicare ofi-
cială a Comisiei Europene.

Răspunsuri ce se lasă 
aşteptate

Protestul transportatorilor 
din această săptămână este doar 
vârful aisbergului într-un proces 
de negociere mult mai amplu.

Măsuri împotriva legilor pro-
tecţioniste adoptate de ţări pre-
cum Franţa şi Germania au fost 
solicitate Comisiei Europene şi 
la nivel de guverne, printr-o scri-
soare comună semnată recent de 
miniştrii Transporturilor din mai 
multe state comunitare, printre 
care şi România. Mai mult, mi-
nistrul român al Transporturilor, 
Dan Costescu, a propus luna tre-
cută autorităţilor de la Bruxelles 
înfiinţarea unei Agenţii Europene 
Rutiere, care să fie găzduită de 
ţara noastră şi care să asigure 
pentru transportatorii rutieri un 
cadru normativ unitar şi condi-
ţii egale de competiţie, aşa cum 
se întâmplă, de exemplu, în do-
meniul feroviar şi aerian, prin 
Agenţia Europeană Feroviară 
(ERA, cu sediul în Franţa), re-
spectiv, Agenţia Europeană de 
Siguranţă Aviatică (EASA, cu se-
diul în Germania).

Până una alta, însă, autorităţi-
le germane şi franceze au la dis-
poziţie două luni pentru da un 
răspuns la notificările Comisiei 
Europene privind efectele MiLoG 
şi legea Macron. Care va fi el, ră-
mâne de văzut. Dar deocamdată, 
autorităţile germane nu au răs-
puns nici măcar notificării primite 
în cursul anului trecut. Dar şi tăce-
rea e, poate, un răspuns… Unde 
mai pui că nici Comisia Europeană 
n-a dat până acum vreun răspuns 
oficial cu privire la propunerea 
României de înfiinţare a unei 
Agenţii Europene Rutiere.

 Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

S-a lăsat „cu strigături” la Comisia Europeană

Transportatorii români, 
traşi „pe dreapta” 

în Franţa şi Germania
[ Sub pretextul „protecţiei sociale”, legi protecţioniste pentru eliminarea „intruşilor” estici din serviciile  
de transport internaţional [ Transportatori din 14 ţări au solicitat Comisiei Europene să apere principiul liberei 
circulaţii de bunuri şi servicii [ O Agenţie Europeană Rutieră, o propunere a României rămasă  
(deocamdată) fără răspuns

Plăţi retroactive 
la pensii
Românii 
care au muncit 
la negru 
vor să-şi asigure 
bătrâneţea

Printr-un comunicat de 
presă remis redacţiei, Asocia
ţia Românilor din Italia (ARI) 
salută adoptarea de către 
Comisia pentru Muncă şi 
Protecţie Socială din Camera 
Deputaţilor a proiectului 
de lege care reglementează 
contribuţia de asigurări so-
ciale pentru o perioadă de 
cinci ani pentru cei care nu 
au avut calitatea de asigurat 
în sistemul public de pensii.

Asociaţia Românilor din 
Italia reaminteşte că a cerut 
Guvernului României încă 
din 2009 găsirea unor soluţii 
prin care românii din diaspo-
ra să poată achita retroactiv 
contribuţiile pentru asigura-
rea socială. La acea vreme, 
se estima că, dacă 500.000 
de muncitori români ar plăti 
pentru o perioadă de 15 ani 
o sumă de 100 euro lunar, 9 
miliarde de euro, aproape ju-
mătate din împrumutul de la 
FMI, ar putea intra în vistieria 
statului, la bugetul de asigu-
rări sociale.

Soluţia ARI: Poşta Română

Convinsă că românii care 
au muncit la „negru” pot re-
cupera cel puţin ultimii cinci 
ani de vechime, ARI propune 
includerea în metodologia 
proiectului a unui sistem de 
gestiune şi plata în format 
electronic, eliminând pe cât 
posibil birocraţia birourilor 
şi oficiilor de colectare. Mai 
mult, se sugerează imple-
mentarea acestui sistem prin 
intermediul Poştei Române, 
care îşi întăreşte relaţia cu 
românii din diaspora prin 
mai multe proiecte, inclusiv 
votul prin corespondenţă.

Apel din Italia

„Fac un apel către guver-
nanţii României şi către clasa 
politică în general: sprijiniţi 
implementarea acestei legi! 
Sistemul de pensii are la bază 
principiul de solidaritate, ma-
joritatea contribuabililor achi-
tă dările şi totodată sunt so-
lidari cu cei care au făcut-o la 
rândul lor, pensionarii, şi cu cei 
mai puţin norocoşi: bolnavi, in-
valizi etc. Oferiţi românilor din 
diaspora posibilitatea deplină 
pentru ca aceştia să-şi asigure 
bătrâneţea! Daţi-ne posibilita-
tea să fim solidari şi noi la rân-
dul nostru!”, transmite Eugen 
Terteleac, preşedintele ARI.

Anca Melinte

Problemă 
rezolvată 
Sursa avariei 
Electrica 
din Ţiglina, 
tocmai în Barboşi 

Cu întârziere, reprezentan-
ţii Electrica ne-au răspuns so-
licitării legate de avaria surve-
nită, miercuri noaptea şi joi di-
mineaţă, în Ţiglina, de pe stra-
da Saturn. „Vă informăm că o 
avarie din staţia Fileşti, apar-
ţinând SDEE Galaţi, este cea 
care a afectat strada Saturn. 
Astfel, pe 16 iunie, până la ora 
10,00, problema era remedia-
tă parţial, iar la 13,35, distribu-
ţia energiei electrice s-a reluat 
în parametri normali. În urma 
intervenţiei echipelor SDEE 
Galaţi, s-a constatat că moti-
vul producerii acestor avarii îl 
reprezintă săpăturile făcute în 
zonă în ultimii ani de diferite 
firme de construcţii în scopul 
amenajării locurilor de par-
care, a parcurilor sau pentru 
înlocuirea bordurilor. În urma 
acestor lucrări, cablurile din 
subteran au fost avariate”, se 
arată în comunicatul emis de 
SDEE Galaţi, la aproape două 
ore după remedierea proble-
mei.

Florin Răvdan

Măsuri 
de securitate
Bacalaureatul 
şi Evaluarea 
Naţională, 
sub paza 
jandarmilor

Peste 20 de jandarmi 
gălăţeni vor asigura măsu-
rile de   ordine publică pe 
timpul desfăşurării exa-
menelor de Bacalaureat 
şi Evaluare Naţională, se-
siunea iunie - iulie 2016. 
Potrivit unui comunicat al 
Jandarmeriei Galaţi,  pentru 
examenul de Bacalaureat, 
dispozitivele vor fi active 
în municipiul reşedinţă de 
judeţ, în perioada 4 - 16 iu-
lie, la centrele de evaluare 
de la Seminarul Teologic, 
Liceul Teoretic „Dunărea” şi 
Liceul cu Program Sportiv, 
iar în perioada 4 - 8 iu-
lie, în municipiul Tecuci, 
la centrele de la Colegiul 
Naţional de Agricultură 
şi Economie, Grupul 
Şcolar „Ovid Caledoniu” şi 
Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş”. Măsuri de ordine 
publică sunt asigurate şi 
în perioada 27 iunie - 1 
iulie, în cele şase centre 
unde se susţine Evaluarea 
Naţională pentru clasele a 
VIII-a. De asemenea, efecti-
vele Jandarmeriei gălăţene 
vor asigura protecţia trans-
portului lucrărilor spre cen-
trele de corectare.

Mariana 
Constandache

La Galaţi
Conferinţă 
naţională 
de leadership

Ieri, 17 iunie, începând 
cu ora 10,00, a avut loc, la 
Galaţi, Conferinţa Naţională 
de Leadership. Evenimentul 
a fost organizat de un grup 
de doamne din Asociaţia 
Femeilor Întreprinzătoare 
din România, filiala Galaţi, 
care s-au oferit voluntare 
din dorinţa de a-i ajuta pe 
oamenii din jur. Asociaţia 
organizează de şase ani 
evenimente şi se află deja 
la a treia ediţie a unei ast-
fel de manifestări. De la ora 
10,00, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii, a 
avut loc conferinţa „Lideri 
cu stil”, unde participanţii 
au discutat cu consultanţi 
şi antreprenori ai marilor 
firme. De la ora 19,00, la 
restaurantul „Havana”, par-
ticipanţii au putut lua parte 
la un concert, un spectacol 
de fashion şi iluzionism, dar 
şi la o petrecere.

Florin Răvdan
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„Mântuitorul” de Jo Nesbo 

Harry Hole e exact poliţistul 
norvegian pe care ţi‑ai dori să 
îl ştii în slujba ta. Energic, me‑
reu doritor să rezolve enigme. 
Alcoolic, dar recuperat, cu o min‑
te brici şi cu principii deloc flexi‑
bile (îşi demascase un coleg care 

făcea trafic de arme, sacrificând 
astfel unele dintre cele mai dragi 
lucruri din viaţa lui), detectivul se 
luptă în “Mântuitorul” cu un caz 
complicat.

Un asasin venit din negura 
unui război îl ucide pe Robert, 
un băiat din Armata Salvării, pe 
când acesta cânta la un concert 
caritabil, pe stradă, în gerul iernii 
norvegiene de la Oslo. Mai mult 
chiar, misteriosul asasin, miro‑
sind ciudat şi chinuit de un trecut 
care i se dezvăluie treptat citito‑
rului, încearcă să îl ucidă şi pe fra‑
tele victimei. Ce‑i drept, Robert 
făcuse încă din adolescenţă nişte 
lucruri reprobabile. Dar parcă nu 
pentru acelea îl pedepsise asa‑
sinul... Asta dacă nu cumva se 
ascund în spatele crimei şi mai 
multe mistere, pe care o să le re‑
zolvaţi împreună cu Harry Hole, 
pe măsură ce veţi citi romanul.

 Vedete ale romanului nu sunt 
doar Harry Hole şi înspăimântăto‑
rul asasin, ci şi oraşul Oslo. Autor 

de bestselleruri fiind ‑ adică scri‑
ind atât de bine încât să determi‑
ne milioane de oameni să vrea 
să‑i citească romanele poliţiste 
‑ Jo Nesbo ştie să îşi prezinte ora‑
şul. O să aflaţi multe despre mari‑
le străzi ale uneia dintre cele mai 
frumoase capitale europene, dar 
şi câte ceva despre locurile mai 
puţin cunoscute ale acesteia.

 Poate mai important decât 
orice este că tot ceea ce scrie Jo 
Nesbo este foarte uşor de citit. 
Sunt şi printre romanele poliţiste 
unele mai puţin reuşite şi altele 
care îţi rămân în minte pentru 
plăcerea pe care ţi‑au adus‑o în 
timpul lecturii. Ei bine, din aceas‑
tă a doua categorie fac parte 
scrierile lui Nesbo, care te ţin cu 
sufletul la gură. „Mântuitorul” 
are structură bine creată şi lim‑
baj accesibil, pentru că autorul 
ştie precis nu doar cum să doze‑
ze suspansul, ci şi câtă informaţie 
să‑i dea cititorului şi când anu‑
me să o facă, astfel încât să nu‑l 

obosească, să nu‑l piardă în pla‑
sa plictiselii, dar nici să nu‑i dea 
impresia că citeşte o poveste fără 
profunzime, scrisă de mântuială. 
Totul e pus la punct cu precizie 
de ceasornicar.

 Culmea este că, deşi scrie atât 
de bine, Jo Nesbo n‑a fost, de 
mic, vreun şoarece de bibliotecă. 
A jucat fotbal în copilărie, dar, din 
pricina unui accident, n‑a putut 
să‑şi continue cariera sportivă. 
A făcut armata, a devenit econo‑
mist şi şi‑a întemeiat o formaţie 
de muzică pop. Aşa a ajuns să‑şi 
petreacă zilele lucrând ca analist 
financiar, iar nopţile, cântând 
în concerte. “După un an, eram 
epuizat. Le‑am spus tuturor că 
am nevoie de şase luni libere şi 
m‑am urcat într‑un avion spre 
Australia, ca să mă îndepărtez 
cât mai mult posibil de Norvegia. 
Dar mi‑am luat şi laptopul cu 
mine. (…)”, scrie autorul de best
selleruri pe site‑ul său.

Iniţial, lui Nesbo i se propusese 

să scrie o carte de memorii des‑
pre viaţa sa de turneu. Lucrând la 
memorii, norvegianul spune că 
modul său de a gândi s‑a schim‑
bat şi a decis că e pregătit să scrie 
chiar şi un roman. Temele: singu‑
rele care merită tratate, spune 
Nesbo, citându‑l pe scriitorul da‑
nez Aksel Sandemose: dragostea 
şi moartea. A fost începutul unei 
cariere de scriitor. Între timp, 
multele aventuri ale lui Harry 
Hole s‑au tradus în aproximativ 
50 de limbi şi s‑au vândut în pes‑
te 23 de milioane de exemplare.

 Noi am citit „Mântuitorul” 
repede şi ne‑a plăcut. Totuşi, ar 
fi păcat să vă povestim ce se în‑
tâmplă şi cum. V‑am răpi toată 
plăcerea de a citi romanul apărut 
la editura „Rao”, pe care îl găsiţi 
la Librăria „Donaris”, de pe strada 
Bălcescu nr. 26. Pentru vacanţă, e 
un roman ideal, indiferent unde 
veţi merge vara asta!

Gabriel Kolbay

Comerciant de ocazie
Vindea brânză din portbagaj

Poliţiştii locali l‑au depistat pe numitul P. V., în vârstă de 46 de ani, 
domiciliat în comuna Vîrlezi, judeţul Galaţi, în timp ce comercializa 
brânză, din portbagajul autoturismului. Cum bărbatul nu respecta 
condiţiile de igienă prevăzute de lege, a fost sancţionat cu o  amen‑
dă de 300 de lei.

Teodora Miron

Pe străzile oraşului
Amendaţi după o plimbare cu căruţa

Poliţiştii locali au amendat doi bărbaţi, M. D., de 52 de ani, şi P. S., 
25 de ani, ambii din Galaţi. Cei doi au primit câte 100 de lei amendă, 
după ce au încălcat prevederile HCL 333/2001. Mai precis, gălăţenii 
au circulat cu atelajul hipo pe bulevardul Dunărea, respectiv, strada 
Dr. Petru Groza, îngreunând traficul rutier.

Teodora Miron

„Au venit pur şi sim‑
plu în clasă! Ştiam 
de la părinţi că au 

organizat o surpriză pentru copii 
şi mă gândeam că vor aduce ca‑
douri pentru ei sau un meniu de 
la Mac, putea să fie orice. Nu mi‑a 
trecut nicio secundă prin cap că 
ar putea să facă aşa ceva!” ‑ mi‑a 
mărturistit, încă emoţionată,  
„Învăţătoarea anului 2016”, Silvia 
Fuică, de la clasa pregătitoare a 
Şcolii Nr. 13 „Ştefan cel Mare” din 
Galaţi. Surpriza era chiar pentru 
dumneaei, un premiu, un spec‑
tacol şi o întreagă nebunie în 
costume colorate, venită cu mi‑
crobuzul vesel!

Premiul a fost oferit după ce 
s‑au analizat propunerile venite 
din toată ţara, de către anima‑
toarea a ceea ce pare să fie un fe‑
nomen pentru cei mici şi pentru 
părinţii lor, „Gaşca Zurli”!

„Printre copii, Zurli este o 
mare nebunie! O nouă modă”, 
ne lămureşte învăţătoarea gă‑
lăţeană. Găsim mai multe des‑
pre spectacolele organizate de 
Gaşcă, despre popularitatea, cu 
peste jumătate de milion de ac‑
cesări pe Facebook, a iniţiatoarei 
Găştii ‑ Mirela Retagan.

Mai aflăm de la învăţătoarea 
gălăţeană: „Părinţii au vorbit 
despre învăţători pe site, iar pă‑
rinţii de la noi s‑au mobilizat, 
cred, mai mult decât alţii… Este 
primul an al acestui nou concurs 
şi sunt, normal, mulţi învăţători 
foarte buni. Am înţeles că au fost 
vreo 400 de nominalizări şi din‑
tre toţi… Am fost uimită, pentru 
că acesta este felul meu de a fi, 
natural, nu este nimic forţat. Am 
fost surprinsă! Dna Retegan a ve‑
nit ieri (15 iunie ‑ n.r.) în şcoală, 
pe neaşteptate, şi a fost foarte 
frumos. Atâta emoţie a fost… 
Lumea nu ştia ce să facă, să plân‑
gă, să râdă... A fost un spectacol 
minunat chiar la noi în clasă”.

 O întreb despre secretul po‑
pularităţii şi îmi spune că doreşte 
doar să facă lucrurile cu bucurie. 
„Eu, ca învăţătoare, mă simt stân‑
jenită dacă încearcă cineva să îmi 
ofere un cadou material. Nu mă 
simt bine, ca om. Dar dacă vine 
cineva şi spune «Mulţumesc, 
doamna învăţătoare!», este cel 
mai mare cadou care poate fi 
oferit. Iar ceea ce au făcut acum 
este extraordinar!”.

 Pe site‑ul   „Gaşca Zurli”, am 
găsit anunţul care a declanşat 

campania părinţilor: “Vreau să 
facem catalogul celor mai iubite 
învăţătoare din România. Iar una 
dintre ele va primi de la mine 
un super cadou: O oră cu Gaşca 
Zurli, chiar la ea în clasă.” Astfel, 
”Învăţătoarea Zurli 2016” a fost 
aleasă de părinţi, dar nu numai 
prin numire, ci şi prin argumen‑
te.

Despre descinderea în şcoa‑
lă, Mirela Retegan comenta pe 
contul său Facebook: “Doamne, 
câtă emoţieeeeeee! Filmuleţul 

de la Galaţi! Felicitari doamna 
Silvia Fuică ‑ Învăţătoarea anu‑
lui 2016!… Nu a ştiut că este 
Învăţătoarea Anului. Părinţii co‑
piilor din clasa ei au propus‑o şi 
au votat‑o. Aşa că noi, miercuri 
dimineaţa, am parcat microbu‑
zul în faţa şcolii. Nu ştia nimeni, 
în afara unor părinţi, ce îi aşteap‑
tă… Silvia Fuică are 44 de ani, 
este mama unui băiat de 22 de 
ani şi de mai bine de 20 de ani 
este învăţătoare. E prima ei clasă 
pregătitoare. Am găsit o lumină 

de om. O bucurie de suflet. O fe‑
meie toată numai căldură şi ge‑
nerozitate. Mi‑a plăcut spiritul ei. 
Are o energie foarte frumoasă, 
aşa că nu e surprinzătoare alege‑
rea părinţilor. Am privit‑o cu coa‑
da ochiului. Şi‑a gestionat foarte 
bine emoţiile, a ştiut să‑şi mani‑
feste bucuria şi, în acelaşi timp, nu 
a uitat că e gazdă. A fost atentă la 
copiii mai timizi, a împins băncile 
să facă loc mai mult în mijlocul 
sălii şi era când la catedră, când 
în fundul clasei. Zâmbind părinţi‑
lor, dar cu ochii pe copii. S‑a adu‑
nat toată şcoala: de la copii până 
la asistenta medicală. Nu vine în 
fiecare zi Gaşca Zurli la Şcoala 13 
din Galaţi. Directoarea şcolii era 
toată numai zâmbet. O femeie 
foarte pozitivă. Am ieşit, la final, 
să se bucure de noi şi copiii din 
alte clase. Veniseră şi câţiva din‑
tre părinţii care au pus umărul 
la surpriză. Îşi ştergeau pe furiş 
lacrimile. Erau mândri. Le ieşise. 
Aşa ar trebui să arate o societate 
sănătoasă. În educarea copiilor 
contează la fel de mult fiecare 
din cele trei componente: copil, 
părinte, şcoală”.

 Pe pagina oficială a „Găştii”, 
citim că „Gaşca Zurli este cea 
mai iubita trupă pentru copii 
din România ‑ un concept in‑
ventat acum  cinci ani de Mirela 
Retegan,  din dorinţa de a crea 
un produs de divertisment pen‑
tru toată familia. Copiii au nevoie 
de modele care să fie alături de 

ei, iar părinţii îşi amintesc cu drag 
de personajele din Abracadabra, 
care le‑au servit lor drept mode‑
le în copilărie”.

 Pe pagina web a Mirelei 
Retegan mai citim: „Mirela 
Retegan este creatoarea Zurli, 
femeia care a dus dragostea 
pentru copilul său la rang de fe‑
nomen naţional. A înlocuit edu‑
caţia formală cu spectacolul ima‑
ginaţiei. A construit cel mai mare 
teatru privat pentru copii din 
România, cu poveşti sută la sută 
româneşti”. „Cu o carieră serioa‑
să de jurnalist, Mirela Retegan a 
lucrat în radio, televiziune, pre‑
să scrisă. A condus staţii locale 
(Radio Transilvania), a fost „Şefa” 
de la NaţionalFM, unde a realizat 
şi programul “Partea Bună”.   A 
fost corespondent BBC, ProTV, 
Mediafax. A creat personajul 
Zăpă de la Itsy‑Bitsy ‑ postul de 
radio pentru copii, a publicat 
zeci de articole în secţiunile pen‑
tru părinţi din revistele Tango si 
Avantaje, a înregistrat recorduri 
de audienţă cu articolele publi‑
cate în on‑line pe site‑ul  www.
catchy.ro. A scris şi produs spec‑
tacole pentru copii, a inventat 
personaje, a publicat cărţi de po‑
veşti şi jocuri şi a produs audio
bookuri. Acum, a reinventat o 
învăţătoare, care, vă spun, chiar 
arată ca „Învăţătoarea anului”: 
blândă, luminoasă, însă fermă!

Victor Cilincă

Iubită de copii şi stimată de părinţi

Gălăţeanca Silvia Fuică, 
învăţătoarea anului  

în România

După zece ani  
de judecată
AFDJ a câştigat 
procesul 
„Rostock”

Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos (AFDJ) 
a câştigat procesul cu 
Rostock Wreck Removal 
Consortium, după aproxi‑
mativ zece ani de judecată. 
Decizia definitivă a fost a 
Curţii de Apel Constanţa, 
unde se judeca procesul 
strămutat, în această pri‑
măvară, de la Curtea de 
Apel Galaţi.

Cargoul ucrainean 
Rostock s‑a scufundat pe 2 
septembrie 1991, în cana‑
lul Sulina, după o serie de 
manevre care, din descrie‑
rile martorilor şi analizele 
ulterioare ale specialiştilor, 
n‑ar fi trebuit executate, 
deoarece erau de natură 
să pună în pericol sigu‑
ranţa navei şi a încărcătu‑
rii de sârmă şi fier beton. 
În 2004, Rostock Wreck 
Removal Consortium (for‑
mat din compania olan‑
deză Multraship BV, com‑
pania americană Titan şi 
Deltacons Tulcea) a scos la 
suprafaţă nava şi a încasat 
cinci milioane de euro (mai 
puţin o garanţie de cinci la 
sută).

Ulterior, Rostock Wreck 
Removal Construction 
(WRWC) s‑a adresat 
Camerei Internaționale 
de Comerț de la Paris, ce‑
rând AFDJ să plătească 
suma de 7,5 milioane de 
euro, cu titlu de cheltuieli 
suplimentare. Cazul a fost 
trimis Curţii de Arbitraj de 
la Zurich, iar pretenţiile 
WEWC au crescut la 12,5 
milioane de euro. Deşi 
cazul ar fi trebuit judecat 
de arbitri de la Camera de 
Comerţ a României, decizia 
în acest caz a aparţinut to‑
tuşi Curţii din Zurich, care 
a obligat AFDJ la plata ce‑
lor 12,5 milioane de euro, 
printr‑o decizie din 2012. 
Statul olandez a insistat în 
mod deosebit ca România 
să plătească această da‑
torie, ameninţând chiar 
că ne va bloca aderarea la 
Schengen, în cazul în care 
nu vom da banii. Înainte 
de prescrierea datoriei, 
RWRC a deschis o acţiune 
la Tribunalul Galaţi, dema‑
rând o procedură cunoscu‑
tă sub numele de „exequa‑
tor”, care presupune recu‑
noaşterea datoriilor străine. 
Întregul proces „Rostock” a 
fost plin de strategii com‑
plicate şi de situaţii care 
păreau fără ieşire. După 
ce a trecut pe la Curtea de 
Apel Galaţi, procesul s‑a 
încheiat la Constanţa, cu o 
decizie favorabilă statului 
român.

Gabriel Kolbay

Nu toţi  
au vacanţă
Cine lucrează 
de Rusalii

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă, printr‑un 
comunicat de presă remis 
redacţiei, că a fost definiti‑
vat programul de Rusalii al 
serviciilor din Primăria mu‑
nicipiului Galaţi, care des‑
făşoară activităţi de relaţii 
cu publicul.

Astfel, la Serviciul de 
Stare Civilă, Biroul „Decese” 
are program de lucru cu 
publicul sâmbătă, 18 iunie, 
şi luni, 20 iunie, între ore‑
le 9.00 şi 13.00. Birourile 
”Naşteri” şi ”Căsătorii” sunt 
închise, programul de lu‑
cru cu publicul urmând să 
revină la normal marţi, 21 
iunie. Celelalte servicii, bi‑
rouri sau compartimente 
care au activitate de rela‑
ţii cu publicul ‑ Evidenţa 
Persoanei, Taxe şi Impozite 
Locale, Registratură, 
Asistenţă Socială, Autorizări 
şi Licenţe ‑ sunt închise 
luni, 20 iunie, în a doua zi 
de Rusalii (sărbătoare le‑
gală), şi revin la programul 
normal marţi, 21 iunie.

Anca Melinte

Pe timpul verii
Se schimbă 
programul  
la Biblioteca 
„V. A. Urechia”

În   perioada   de vară, 
mai precis între 21 iunie şi 
4 septembrie, programul 
cu publicul al Bibliotecii 
„V. A. Urechia” se va mo‑
difica, atât la sediul cen‑
tral, cât şi la filiale. Astfel, 
de luni până vineri, citi‑
torii au acces între orele 
9,00 ‑ 17,00, sâmbata va 
fi închis, iar duminica va 
fi deschis numai la sediul 
central, cu program 8,00 ‑ 
13,00, aflăm de la Florina 
Diaconeasa, şef Serviciu 
Relaţii cu Publicul la bi‑
bliotecă.

Victor Cilincă

Pericole  
pe drumurile 
publice
Şoferi prinşi  
în prag  
de comă 
alcoolică

În aceeaşi zi, poliţiştii 
gălăţeni au depistat un 
şofer în prag de comă 
alcoolică în Galaţi, după 
ce acesta a provocat un 
accident, iar pe un altul 
la Vânători.

Conducătorul auto 
care a lovit două ma‑
şini în centrul Galaţiului 
are 45 de ani şi este din 
Frumuşiţa. Acesta a pro‑
vocat incidentul în trafic 
după ce, virând dreapta 
de pe Brăilei, pentru a 
intra pe strada Roşiori, a 
lovit în plin alte două au‑
toturisme cărora ar fi tre‑
buit să le acorde priorita‑
te. În urma impactului, la 
faţa locului au venit po‑
liţiştii, care au constatat 
că şoferul de la volanul 
primei maşini avea o al‑
coolemie în aerul expirat 
de 1,61 la mie. Bărbatul a 
fost imediat dus la spital 
pentru probe biologice 
şi s‑a ales cu dosar penal 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului. În 
plus, va trebui să suporte 
toate reparaţiile la maşi‑
nile pe care le‑a avariat.

Într‑o stare foarte 
avansată de ebrietate a 
fost prins la volan şi un 
localnic de 55 de ani din 
Vânători, oprit în trafic de 
poliţişti, după ce aceştia 
au observat traiectoria 
ciudată a autoturismului. 
Testarea cu fiola a arătat 
că şoferul avea o alcoole‑
mie de 1,45 la mie în aerul 
expirat, ceea ce i‑a adus 
pe loc un dosar penal. 
Ambii conducători auto 
au rămas fără permise, 
acestea având, după toa‑
te probabilităţile, mari 
şanse să le fie anulate.

Mariana 
Constandache

[ Un roman de excepţie, ideal pentru vacanţă, scris de un celebru autor norvegian
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul din acest weekend de la EURO 2016

Cinci partide sunt programate în acest weekend la turneul final al Campionatului European de fotbal 
din Franţa. Astăzi, în Grupa E, de la ora 16.00 se joacă meciul Belgia ‑ Irlanda (televizare Dolce Sport), iar 
de la ora 19,00 (Dolce Sport) va fi întâlnirea Islanda ‑ Ungaria, din Grupa F. De la ora 22,00, se va juca tot un 
meci din Grupa F, Portugalia ‑ Austria (Dolce Sport şi Pro TV). Duminică, meciurile Grupei A se vor disputa 
de la ora 22,00: Elveţia şi Franţa (Dolce Sport), şi România ‑ Albania (Dolce Sport şi Pro TV).

Sonia Baciu

Handbaliştii 
de la  
CS Şcolar  
joacă pentru 
locurile 5-6

* După o victorie şi 
o înfrângere, juniorii II 
ai CS Şcolar Galaţi aveau 
nevoie de un succes pen‑
tru a depăşi faza grupe‑
lor. Ieri, elevii antrenoru‑
lui Relu Druţu au susţinut 
meciul decisiv, în com‑
pania colegilor de la LPS 
Buzău, şi au reuşit să câş‑
tige cu scorul de 42-25. 
Din păcate, succesul nu 
le-a asigurat calificarea 
dorită. Motivul? Echipa 
Ştiinţa Bacău - marea 
favorită - s-a „lăsat uşor 
învinsă” de o outsideră, 
Potaissa Turda, aceasta 
mergând astfel în semi‑
finale! 

* La Bucureşti se 
desfăşoară un concurs 
internaţional de lupte 
(greco‑romane, libere şi 
feminin) ‑ Turneul „Ion 
Corneanu & Ladislau 
Simon”, cu participa‑
rea unor sportivi care 
se pregătesc pen‑
tru Jocurile Olimpice. 
Printre cei invitaţi se află 
şi Cătălina Axente, legi‑
timată la CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Dumitru 
Buleandră), componen‑
tă a lotului naţional de 
tineret.

* Sala Polivalentă 
din oraşul Sfântu Gheor
ghe găzduieşte Cam
pionatul Naţional pe 
echipe al juniorilor II şi I, 
la gimnastică. În concurs 
şi‑au anunţat participa‑
rea aproximativ o sută de 
sportivi din principalele 
centre ale gimnasticii ju‑
venile. La întreceri vor fi 
prezente şi gălăţencele 
Laura Nacu şi Beatrice 
Butunoi (CS Şcolar), ul‑
tima şi componentă a 
Centrului Olimpic de la 
Deva. Acestea sunt asis‑
tate de către antrenorul 
lor de la club, Tudorel 
Lovin.

* Fundaţia „Bunul 
Samaritean” organi‑
zează astăzi, de la ora 
10,00, în Parcul „Regina 
Elisabeta” din Tecuci, 
evenimentul „Cross 
Caritabil”. Această ac‑
ţiune are menirea de a 
strânge fonduri în favoa‑
rea elevilor care trăiesc 
în medii defavorizate, 
cu scopul ca aceştia să‑şi 
poată continua studii‑
le la liceele din Tecuci. 
Participarea la cros se 
va face astfel: „Alergăm 
cursa întreagă de 800 
m şi donăm 10 lei” şi 
„Alergăm jumătate de 
cursă, respectiv 400 m, şi 
donăm 5 lei”. Tecucenii şi 
nu numai ei sunt invitaţi 
la mişcare în aer liber, 
dar şi pentru a susţine o 
cauză importantă!

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Echipa naţională de fot‑
bal a României va juca 
duminică seara, de la ora 

22.00, al treilea său meci de la 
Campionatul European, în com‑
pania Albaniei, sub o presiune 
uriaşă: dacă nu câştigă, e ultimul 
său meci la Euro. În aceeaşi situa‑
ţie se află şi Albania, pentru care 
lucrurile stau şi mai complicat. 
Golul din minutul 90+6 primit de 
albanezi la înfrângerea cu Franţa, 
scor 0‑2, i‑a adus în postura de 
a fi obligaţi să joace cum nu au 
făcut-o până acum, ultraofen‑
siv, pentru că în mod normal au 
nevoie neapărat de o victorie cu 
2‑0. Albania nu are vreun punct 
şi stă rău la golaveraj (0‑3), iar cu 
o victorie la diferenţă minimă ar 
termina Grupa A pe locul trei, cu 
trei puncte, dar cu minus 2 gola‑
veraj ar avea şanse reduse să se 
numere printre cele mai bune 
patru echipe (din şase grupe) 
care trec în optimi de pe locul al 
treilea.

 Adi Popa, mijlocaşul dreapta 
al naţionalei noastre, consideră 
că acest aspect, nevoia de goluri 
a echipei Albaniei, ar putea fi ma‑
rele avantaj. „Ei vor avea speranţe 
doar în cazul unei victorii şi acest 
lucru ar trebui să‑i scoată la joc. Ei 
stăteau foarte bine în apărare şi 
aveau contraatacuri foarte bune. 
Ieşind la joc, datele problemei se 
schimbă radical. Este un avantaj 
pentru noi”, a spus Adi Popa.

Calcule pentru calificare

Din grupe se vor califica mai 
departe primele două clasate 
şi cele mai bune patru echipe 
de pe locul 3. Dacă două sau 
mai multe echipe vor termina 
la egalitate de puncte după ce 
toate meciurile din grupă s‑au 
încheiat, se vor aplica următoa‑
rele criterii de departajare: 1. 
Numărul de puncte obţinute în 
meciurile directe ale echipelor 
care au terminat la egalitate de 
puncte; 2. Golaverajul din meciu‑
rile directe ale echipelor care au 
terminat la egalitate de puncte; 
3. Numărul de goluri înscrise în 
meciurile directe; 4. Golaverajul 
superior luând în calcul toate 
meciurile grupei; 5. Numărul mai 
mare de goluri marcate luând în 
calcul toate meciurile grupei; 6. 
Criteriul fair‑play, numărul mai 
mic de cartonaşe.

 De la aceste criterii şi rezul‑
tatele de până acum pornesc 
calculele. Înfrângerea noastră la 
limită cu Franța (1‑2), egalul cu 
Elveția (1‑1), cumulate cu victo‑
ria la limită a elvețienilor în me‑
ciul cu Albania (1‑0) din prima 

etapă şi apoi succesul Franţei cu 
Albania, sunt rezultate care ne 
dau mari speranțe la calificare. 
Franţa are 6 puncte şi e calificată, 
Elveţia are 4 puncte, România 1 
punct şi Albania zero puncte.

 În teorie, există posibilitatea 
de a te califica în faza următoa‑
re şi cu un punct. Pentru noi, nu 
mai stă în picioare această teorie. 
Avem un punct, iar o înfrângere 
cu Albania ne‑ar scoate din orice 
calcule, pentru că am coborî pe 
ultimul loc.

 Dacă tricolorii vor învinge 
Albania, cu 4 puncte sunt şanse 
aproape de 100 la sută de a ne 
califica în faza următoare. Jocul 
rezultatelor din grupă ne poa‑
te aduce chiar pe locul 2. Trei 
puncte cu Albania şi o înfrânge‑
re a Elveţiei fără ca aceasta să 
marcheze, ne‑ar duce pe locul 
2. Putem ajunge chiar în situația 
în care locul 2 să fie decis de 
numărul de cartonaşe primite 
de fiecare echipă, asta în cazul 
în care România câştigă cu 1‑0, 
iar Elveţia pierde cu 1‑2 în faţa 
Franței. Ambele echipe ar fi la 
egalitate perfectă, fiind depar‑
tajate numai de clasamentul 
fair‑play. Până acum, România 
are 7 galbene, iar Elveţia 4.

 Dar 4 puncte ne vor fi sufi‑
ciente în proporție uriașă să ne 
calificăm mai departe chiar şi de 
pe locul 3.

”O să dăm totul pe teren”

Atacantul Florin Andone pro‑
mite că el şi colegii săi vor da 
totul pentru a obţine calificarea 
în optimile de finală. „Trebuie 
să avem mentalitate de învin‑
gători la meciul cu Albania. 
Suntem conştienţi că o victorie 
cu Albania ne califică. E pe via‑
ţă şi pe moarte. Câştigăm, ră‑
mânem. Nu câştigăm, plecăm. 
Nu putem să dezamăgim o ţară 
întreagă, toţi ne dorim acelaşi 
lucru şi toţi o să dăm totul, 100 
la sută. Trebuie să fim conştienţi 
că în faţa noastră e o echipă care 
are acelaşi obiectiv, să treacă de 
grupe, deci va fi un meci foarte 
greu”, a spus Andone.

 Bogdan Stancu, marcatorul 
celor două goluri ale României 
de până acum, consideră că 
este nevoie şi de un joc cu mul‑
tă inteligenţă pentru a câştiga. 
“Cunoaştem valoarea Albaniei, 
ştim că sunt bine pregătiţi din 
punct de vedere fizic. Din acest 
punct de vedere, trebuie să ju‑
căm cât mai deştept împotriva 
lor, pentru că altfel vom avea 
probleme să obţinem calificarea 
în optimi”, a spus Stancu.

Ne va arbitra un ceh

UEFA a anunțat că la me‑
ciul România ‑ Albania va fi 
arbitru central cehul Pavel 
Kralovec. Acesta va fi ajutat de 
asistenții Roman Slysko şi Tomas 
Mokrusch, iar adiţionali vor fi 

Petr Ardeleanu şi Michal Patak. 
În vârstă de 38 de ani, Kralovec 
va arbitra pentru a doua oară 
la acest turneu final, după ce a 
fost la centru în meciul Ucraina ‑ 
Irlanda de Nord, 0‑2. De‑a lungul 
carierei, cehul a mai arbitrat un 
singur meci al României, în 2010. 

Atunci a fost la centru în meciul 
Belarus ‑ România 0‑3, din preli‑
minariile EURO.

 Meciul România ‑ Albania se 
va disputa duminică, 19 iunie, 
de la ora 22:00, pe Stade des 
Lumieres din Lyon.

Marian Căpăţînă

Pentru noi,  
finala se joacă duminică

Astăzi,  
la Sala Sporturilor 
„Dunărea”
Reîntâlnire 
cu gloriile 
handbalului 
gălăţean

Astăzi, de la ora 11,00, 
la Sala „Dunărea”, va avea 
loc un eveniment deosebit. 
Amatorii sportului cu mingea 
la semicerc, vor avea prilejul 
să se reîntâlnească cu foste 
handbaliste care au evoluat 
sub culorile CS Şcolar Galaţi. 
Se va organiza un meci între 
foste mari handbaliste ale 
Galaţiului şi echipa de juni‑
oare I a Clubului Handbal 
Art. Vor putea fi revăzute la 
lucru jucătoare care au făcut 
înaltă performanţă la Galaţi. 
Cu acest prilej va avea loc şi 
o reîntâlnire emoţionantă 
cu apreciatul antrenor Dinu 
Cojocaru, cel care a condus 
selecţionata de tineret a 
României la Campionatul 
Mondialul din Brazilia (1995), 
unde a câştigat titlul su‑
prem.

 Gh. Arsenie

AtlETISM
La Rediu,  
„Crosul bujorului”

Anul acesta, tradiţionalul 
„Cros al bujorului” s‑a desfă‑
şurat în cadrul Programululi 
Naţional  „Sport şi Sănătate”, 
în organizarea Direcţiei 
pentru Sport şi Tineret. Au 
participat elevi de la Şcoala 
Gimnazială Rediu (prof. edu‑
caţie fizică Dorina Buruiană) 
şi de la Şcoala Gimnazială 
Suhurlui (prof. Ghiorghi 
Buruiană). Iată‑i pe cei re‑
marcaţi în concursul din 
comuna Rediu: clasele III‑IV: 
Claudia Ciurea, Gabriela 
Streşină, Ligia Dănăilă (toate 
din Suhurlui) la fete, respec‑
tiv, Alin Gheorghiţă (Rediu), 
Daniel Ciurea (Suhurlui), 
Andrei Petrache (Rediu). La 
clasele V‑VI: Mădălina Deliu, 
Alina Patriche, Georgiana Tina 
(Rediu), respectiv, Timotei 
Ciurea, Ştefan Iamandi, Ion 
Sîrbu (Suhurlui). La clasele 
VII‑VIII: Mădălina Clătinici, 
Georgiana Mihai (Rediu), 
Adina Popa (Suhurlui), 
respectiv, Iosif Goga, 
Marian Streşină (Suhurlui), 
Mădălin Vasilache  (Rediu). 
Organizatorii au oferit diplo‑
me şi dulciuri.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Flash Fotbal
Etapa a 28-a  
în Liga a V‑a

* Meciurile etapei a 28‑a 
a Ligii a V‑a se vor disputa 
duminică, ora 11,00, după 
următoarea programare: 
Unirea Cosmeşti ‑ Foresta 
Şendreni (arbitru Ionuţ 
Bozean, observator George 
Seferi), Prutul Vlădeşti ‑ 
Agrojor Jorăşti (Adrian Sava, 
Sandu Cocu), Siretul Piscu 
‑ Flacăra Pechea (Marian 
Dinu, Daniel Burloiu), Inter 
Tudor Vladimirescu ‑ Avântul 
Matca (Ionuţ Constantinescu, 
Cristian Lupoaie), Zorile 
Griviţa ‑ Voinţa Cudalbi 
(Ciprian Carp, Doru Balmuş), 
Mălina Smârdan ‑ Tineretul 
Negrileşti (Florin Macovei, 
Costache Ciubotariu). 
Echipele Siretul Nămoloasa 
şi Voinţa Cişmele câştigă fără 
joc, adversarele lor Voinţa 
Şiviţa, respectiv, Victoria 
Băleni fiind excluse pentru 
neprezentări repetate.

* La două din meciurile de 
baraj pentru promovarea în 
Liga a III‑a vor oficia şi câţiva 
gălăţeni. Astfel, meciul Venus 
Independenţa (Călăraşi) ‑ 
Axiopolis Cernavodă va fi ar‑
bitrat de Bogdan Anghelinei, 
iar unul dintre „tuşieri” va fi 
Răzvan Bedreagă. Partida 
Siretul Lespezi (Iaşi) ‑ Gauss 
Răcăciuni (Bacău) va fi super‑
vizată de observatorul gălă‑
ţean Silviu Veronel Ioan.

 Gh. Arsenie

Astăzi, meciul tur al barajului pentru Avântul Valea Mărului

Primul examen pentru promovare, la Huşi

A sosit ziua primului meci 
din barajul pentru promovarea 
în cel de‑al treilea eşalon fot‑

balistic. Astăzi după‑amiază, la 
Huşi, se vor întâlni campioane‑
le judeţelor Galaţi şi Vaslui, re‑

spectiv Avântul Valea Mărului 
şi Pajura Huşi. La prima vedere, 
este un meci atipic. Vasluienii 
se prezintă cu o echipă ce are o 
istorie foarte scurtă ‑ de numai 
două sezoane, pe când cei din 
Valea Mărului reprezintă o for‑
maţie cu o activitate de peste 
trei decenii în eşaloanele patru 
şi cinci. Niciuna din echipe, însă, 
nu a activat într‑o divizie naţio‑
nală până în prezent. Vălmărenii 
au de partea lor experienţa 
unor jucători care au evolu‑
at în Ligile a III‑a şi chiar a II‑a. 
Ne referim la Emanoil Dodan, 
care a jucat şi la Steaua, la Cristi 
Frunză, I. Cristian sau la V. Popa. 
În acelaşi timp, Avântul vine şi 
cu experienţa din finalul sezo‑
nului trecut, când s‑a mai aflat 

în această ipostază, disputând 
barajul pentru promovare cu 
Olimpia Rm. Sărat. Că fotbaliştii 
din Râmnic au fost mai buni o 
demonstrează şi faptul că, după 
promovare, au încheiat sezonul 
actual pe locul al doilea în pri‑
ma serie a Ligii a III‑a.

 Stafful tehnic al gălăţenilor ‑ 
Ovidiu Lupu şi Cătălin Curteanu, 
care în campionat au avut şi ca‑
litatea de jucători ‑ anunţă un 
„unsprezece” capabil să tranşeze 
disputa chiar din prima partidă. 
Iată formaţia probabilă: Pohrib 
‑ Nastea, Ivanov, Toma, Popa ‑ 
Anastasie, Dorofte, Căldăraru, 
Cr. Frunză ‑ Dodan, I. Cristian.

 Fără discuţie, meciul nu 
este dinainte câştigat. Echipa 
din Huşi are şi ea valorile ei, pe 

care, cu siguranţă, le va trimite 
în teren. Vasluienii au de partea 
lor avantajul terenului propriu, 
implicit şi aportul publicului, 
care de multe ori pot influenţa 
o dispută sportivă. Dacă la gă‑
lăţeni antrenorii au şi calitatea 
de jucători, la Huşi preşedintele 
clubului, Mădălin Căciulă, este şi 
jucător.

 Concluzionând, va fi o con‑
fruntare deschisă oricărui re‑
zultat, urmând ca returul de la 
Valea Mărului, de peste o săptă‑
mână, să decidă echipa care din 
toamnă va juca în Liga a III‑a.

 Meciul de astăzi va debuta 
la ora 18,00 şi va fi arbitrat de o 
brigadă din Iaşi, cu Vlad Băban 
la centru.

 Gh. Arsenie

[ România ‑ Albania, meciul din ultima 
etapă a Grupei A în care ambele echipe  
au nevoie neapărat de victorie
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la cheie, Micro 
40, bl.A3, et.4, 20 mp+ balcon. 
0757591302 (183146)

• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)

• Vând garsonieră, Micro 40, Galaţi. 
Telefon 0746207512. (183839)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament- spaţiu co-
mercial (52 mp), zona Ţiglina 2; 
60000 euro negociabil. Relaţii la 
0786391116 (183341)

• Decomandat Mic.21, et.9/10, 
mobilat, 30000E. 0745673328 
(183360)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(183559)

• PF vând ap. 2 camere, dec., 4/4, 
fără probleme, Micro 13B, 62 mp, 
CT, AC, G,F, P,T, curat, 2 balcoa-
ne. Accept „Prima Casă”. 34000E. 
0740134873 (183668)

• Vând apartament 2 camere, bloc 
nou, zona General. Plata în rate 
plus avans. Telefon 0740629291, 
0749786898 (183844)

• Vând sau schimb casă zona 
Port cu apartament cu 1 cameră. 
Telefon 0746314801. (183873)

• Apartament 2 camere, Micro 17, 
parter. 0741126372. (183952)

• Vând apartament 2 camere 
Micro 21. Telefon 0741765509, 
0749884842. (183988)

• Vând apartament 2 came-
re Centru. Telefon 0744779364. 
(184033)

• Vând urgent apartament în 
Mazepa II, bloc E1, sc.3, et.2- 49 mp 
cu două camere, balcon mare, ter-
mopan, gol. Nu pierdeţi ocazia şi 
sunaţi-mă! 0754871514. (184088)

• Vând apartament 2 camere, 
Micro 18, Bl.D5, sc.2, et.1, ap.42. 
0753062999. (184131)

• Vand 2 camere, Ţiglina, etaj in-
termediar, 105.000lei, 0741914099. 
(184157)

• Vand 2 decomandate, IC 
Frimu, simplu, etaj intermediar, 
32.000euro. 0741914099. (184158)

• Vand 2 decomandate, etaj2, 
Micro17, imbunatatit, 32.000euro, 
0741914099. (184160)

• 2 camere ICF, termopane exteri-
oare, et.4/4, G,F,P, zona „Cin-Cin”, 
31000E. 0746616155. Fără agenţii. 
(184179)

• 2 camere Mic.13, et.4/4, termo-
pan exterior şi interior, liber, curat. 
0757568268. (184180)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2/10, Micro 21- Turn 
Televiziune, negociabil 155000 lei, 
exclus credit, EXCLUS AGENŢII. 
0744555988. (184235)

• PF vând apartament 2 camere 
decomandat, 38 mp, Micro 19, 
O-uri, parter, cu balcon, simplu- 
de renovat, 24800E neg. Telefon 
0775310307. (184328)

• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, 
îmbunătăţiri şi dotări, termoizola-
ţie exterioară, termopane balcon 
şi ferestre, zugrăveli interioare, 
parchet, gresie, faianţă, cabină 
duş, maşină spălat, frigider, bucă-
tărie nouă, mobilier dormitor şi su-
fragerie noi, centrală termică şi do-
cumente cadastrale. Preţ 33000E 
negociabil. Telefon 0730304686. 
(184391)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament cu 3 camere par-
ţial mobilat Ţiglina III, renovat, cen-
trală termică. Telefon 0745577222. 
(183842)

• Vând apartament cu 3 camere, ame-
najat din 4, suprafaţa 83 mp, strada 
Nae Leonard. 0757639255. (184093)

• Vand 3decomandate, Siderurgistilor, 
etaj intermediar, 2bai, 45.000euro 
negociabil, 0741914099. (184161)

• 3 camere Mazepa I et.III, stradal, 
„Şcoala 28”- AC, termopane exterioa-
re, parchet stejar, boiler, foarte curat. 
0752659560. Exclus agenţii. (184178)

• 3 camere, Micro 14, 2/4, 2 balcoane, 
izolaţie exterioara, 75 mp, 2 toalete. 
0757641782. (184387)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)

• Vând apartament ultracentral, 4 
camere, 100 mp; 76500E negocia-
bil. Tel. 0743733863 (183832)

• Apartament amenajat Piaţa 
Centrală. 0744872630. (184146)
• Vand 4 decomandate, 100mp, im-
bunatatit, centrala, 2bai, Micro18, 
etaj intermediar, 48.000euro, 
0741914099. (184162)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, strada Oltului, 60000E. Telefon 
0747697053. (184343)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr apartament zonă centrală, 
preferabil la parter cu ieşire separa-
tă. Plata pe loc. Telefon 0741195100 
(183878)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (184062)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (180486)
• Vând casă zonă centrală, posibili-
tăţi mansardare sau demolare. Tel. 
0754670871 (182555)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan- sat Cişmele, curte 900 
mp, apă, curent, locuibilă. Telefon 
0721085743 (183167)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0774588093 (183237)
• Vând casă Port, 60000E neg. 
0746648978 (183570)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, 
schimb cu ap. 3 camere Galaţi. 
0744472512 (183652)

• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (183788)

• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0754481853 (183808)

• Vând casă com. Munteni, 3000 mp, 
vizavi de Poliţie. Tel. 0236497186, 
0720069113 (183860)

• Vând casă Tj.Bujor. Telefon 
0771319510. (183953)

• Vând casă comuna Smîrdan toate 
utilităţile. 0752377095. (183999)

• Vând casă comuna Lieşti. Telefon 
0721324588. (184077)

• Vând- închiriez vilă modernă, singur 
curte, toate utilităţile, strada Morilor, 
zonă centrală. 0743590744. (184078)

• Vând casă locuibilă. Telefon 
0336416716. (184090)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0755805116. (184098)

• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0747309474, 0770202646. (184108)

• Vând casă cu utilităţi+ 2000 mp în 
satul Ijdileni, comuna Frumuşiţa. 
0729948142. (184115)

• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)

• VAND/INCHIRIEZ CASA PE STR. 
TRAIAN Nr. 151.Relatii la Telefon: 
0744541251 (184164)

• Vând casă Slobozia Conachi- 8 ca-
mere, 4700 mp, fântână pompă elec-
trică, canalizare etc. 80000 lei nego-
ciabil. 0236825144. (184196)

• Casă la curte, zona Port. 0722737816. 
(184214)
• Vând casă nouă cartier nou, comuna 
Braniştea, preţ 25000 euro. Telefon 
0756577882, 0754016199. (184279)
• Vând casă nouă Şiviţa posibilităţi 
apă, electricitate, canalizare trasă 
şi posibilitate gaze. 0740028092. 
(184304)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă totală 
250 mp, suprafaţă construită 
440 mp. Relaţii suplimenta-
re la proprietar 0743144550. 
(184305)

• Vând casă nouă la cheie Braniştea 
sau schimb cu apartament. 
0757956209. (184307)
• Vând vilă, zona Micro 17. 0754341323 
(184332)
• Vând casă cu etaj, str. Vultur, Galaţi 
nr.94. toate utilităţile 0754851985. 
Vând casă din cărămidă de 5 ani, 
Movileni de Tecuci, centrală, 2 
aere condiţionate, apă trasă, teren 
3000mp, foarte bune condiţii, toa-
te utilităţile 100000E. 0754851985. 
(184357)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament două camere 
zonă bună cu garsonieră sau vând. 
110.000 ron negociabil. 0752979787. 
(184250)
• Schimb apartament 2 camere de-
comandate Micro 20 cu apartament 
2 camere decomandate Ţiglina 
1 sau Mazepa 2. Ofer diferenţă. 
0751550028. (184318)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)
• Oferim cazare pentru bărbaţi 
salariaţi, pensionari. 0749247774 
(183733)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (183946)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, etaj 1, deasupra la Elvila, 
ICFrimu. Telefon 0756659166. 
(183966)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, BR1B, et.3, mobilat, uti-
lat, 350 euro/lună. Ofer factură TVA. 
0756225761. (184128)
• Închiriez apartament mobilat, mo-
dern, B-dul Marii Uniri, Bl.U5, et.1. 
Telefon 0742334457. (184144)
• Închiriez 2 camere, zona Spitalul 
Judeţean, mobilat, 600 ron, tineri 
căsătoriţi, termen lung. 0751265057. 
(184249)
• Închiriez apartament Faleză, bloc 
Vega, 3 camere, mobilat, utilat, ul-
tracentral, etaj 7 cu vedere spre 
Dunăre. 0748114020. (184268)
• Zona Ireg închiriez cameră din 
apartament acces la utilităţi. 
0767459061. (184287)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ 
baie la casă. 0740382011. (184297)
• Primesc în gazdă 2 fete, Micro 21. 
0758521242, 0726772751. (184315)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriază hale producţie+ spa-
ţiu birouri. 0722487770 (183145)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 1. 
0744492266 (183337)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp. 
Micro 19, strada Oţelarilor. Telefon 
0744240071. (184042)

• Închiriez hală comercială lângă 
Havana (Centură). 0746929009. 
(184100)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri cu suprafeţe 300-500 
mp, norme europene. Relaţii la 
0722228829. (184218)

• Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic utilat complet şi spaţiu 
cabinet, pretabil medic de familie. 
0754655844. (184342)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 
227. Telefon 0748318989. (182166)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(183307)

• Vând loturi case, intravilan Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749921923 (183601)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (183787)

• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (183789)

• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (183791)

• Vând teren 5000 mp plus 
casă în comuna Schela. Telefon 
0740629291, 0749786898 (183845)

• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. 
(183913)

• Vând teren 7500 mp în Fileşti, 
zona Vilelor. Telefon 0757307294. 
(183934)

• Vând teren agricol 1 ha în Baltă 
sat Ijdileni, comuna Frumuşiţa. 
0729948142. (184114)

• Vând 60 ha teren agricol. Telefon 
0756382555. (184119)

• Vând 5000 mp Tirighina- DN 
25 scos din agricol. Telefon 
0770707991. (184140)
• Societate comerciala vinde 
teren si constructii, hale indus-
triale, in suprafata de 37200 mp 
in intravilan, cu toate utilitati-
le (apa, gaze, electricitate, ca-
nalizare), situate in Galati, str. 
Vezuviului nr. 59, cu intrare si 
din Calea Prutului. Pret atractiv. 
Tel: 0722777631. (184156)
• VÂND TEREN 3300 MP LA DN 26, 
DESCHIDERE 60 M ÎN LOCALITATEA 
VÂNĂTORI. 0747501686. (184317)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, Micro 19. Variante. 
0756060985 (183912)

• Vând magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235. (183978)

• Magazin depozit Galgros aleea 
Principală comercială. 0765523030. 
(183979)

• Vând spaţiu comercial P+1 Micro 
39, Aleea Comerţului. 0743396412. 
(184004)

• Vând spaţiu comercial 60 mp 
Centru. Telefon 0744779364. 
(184034)

• Vând spaţiu comercial strada 
Traian, zona Piaţa Centrală, 70 
mp, toate utilităţile, stradal, 55000 
euro neg. 0740194195. (184143)

• Vând chioşc 24 mp. 0741090324. 
(184267)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: croitore-
se, confecţioner mobilier pal 
şi montator mobilier. CV-urile: 
sofaest@yahoo.ro. 0745667089. 
(181674)

• Angajăm urgent vânză-
toare magazin mixt. Tel. 
0755635822 (182627)

• Angajăm spălători auto, Centură 
Galaţi- Fileşti. 0733494077 
(182716)

• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)
• Caut persoană pentru îngriji-
re bătrână la pat. 0752402766, 
0752220264 (182865)
• Angajăm, pentru PANIFICAŢIE, 
personal calificat şi necalificat. 
0729881707 (182915)
• Viaţa Liberă angajează difuzori 
presă. Relaţii la sediul redacţiei 
din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14,00 - 16,00. (182916)

• Angajăm personal hotelier Grecia, 
insula Creta. 0741982433 (183042)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0788600309 (183101)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără expe-
rienţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0764303842 (183112)

• Angajăm brutar-patiser cu sau 
fără experienţă. Relaţii la tele-
fon: 0733443950. (183138)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă. 0741174190. (183152)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0722251746 
(183257)

• Angajez pizzar cu experienţă. 
Telefon: 0742461812. (183283)

• Angajam soferi profesionisti ca-
tegoria D pentru conventie pe 
platforma Mittal, cu un program 
de lucru de maxim 5 ore/zi. Relatii 
vis a vis Autogara. (183299)
• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM. angajari@hrtutorial.ro 
(183355)

• Firmă germană angajează, cu 
contract de muncă german, şoferi 
profesionişti cu experienţă, cate-
goria C+E. Salariul pe luna întrea-
gă 2100 euro net sau peste. Relaţii 
la tel. 0745631635 (183376)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, muncitori calificaţi: sudor 
CO2, tâmplar, tinichigiu, pregătitor 
auto, tapiţer, muncitor amenajări, 
lăcătuş debitat metal, proiectant 
Autocad, inginer auto, programa-
tor, inginer sudor verificări fina-
le. Tel. 0746269699, 0746269697. 
Cv-uri: ceminibus@gmail.com 
(183383)

• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: grataragiu, ajutor pizzar, cu/ 
fără experienţă; spălător vase. CV: 
Domnească 87. (183403)

• Angajăm croitorese. Salariu mare. 
Tel. 0751952764 (183438)

• Restaurant CORMORAN anga-
jează pizzar şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(183458)

• Salon TIMEA, Ţiglina, anga-
jează recepţioneră şi închiri-
ază post de manichiură. Tel. 
0745786852 (183490)

• Angajez muncitoare pentru cură-
ţenie. 0753778478 (183551)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0757020953 (183552)

• SC angajeaza electricieni, la-
catusi, necalificati, sudor cu ex-
perienta. CV-urile se depun pe 
str. Traian, nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183602)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(183620)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212 (183634)
• Angajez pregătitor şi vopsi-
tor auto, cu experienţă. Tel. 
0749123329 (183640)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR 
GESTIONAR, CU EXPERIENŢĂ, 
LEGUME FRUCTE. SALARIU 3000 
LEI. TEL. 0766660651 (183645)

• Societate angajează muncitori 
pentru confecţionarea geamu-
lui termopan. Tel. 0740098507, 
0747306476 (183650)

• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. 
Cerinţe: atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (183669)
• SC angajeaza sofer profesionist B, 
C, E si operatori utilaje cu experi-
enta pe buldozer, excavator, auto-
greder. Informatii la 0731840532. 
(183685)

• Angajez vânzătoare cu aspect fi-
zic plăcut. 0740873715 (183690)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Tel. 
0751454504 (183702)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătar şi ajutor de bucă-
tar (salate şi pâine +pizza). 
0740355607 (183705)

• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIE 
C+E. TELEFON 0755084337 
(183734)

• Societate comercială, cu se-
diul în Galaţi, angajează pen-
tru punct lucru Brăila, pe plat-
forma S.N VARD SA, sudori 
procedee: MIG-MAG, VIG, TIG; 
tubulatori navali, lăcătuşi con-
fecţii metalice şi necalificaţi 
pentru calificare în meseria de 
tubulator naval. Pentru relaţii 
şi programări la interviu- tel. 
0236479331, 0733934909, de 
luni până vineri, între orele 
8,30-15,30. (183737)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie şi vopsitorie nava-
lă. Relaţii telefon 0727724845 
(183747)

• SC angajează şef parc auto. Tel. 
0785255872 (183750)

• Restaurant angajează ospătăriţă. 
Salariu 1200 lei. Tel. 0746038766 
(183753)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (183760)

• SC angajează muncitor cu expe-
rienţă în amenajări interioare şi 
un muncitor necalificat. Cerinţe: 
seriozitate, punctualitate, deschis 
pentru a învăţa lucruri noi. Relaţii 
la telefon 0756837739, 0757624004 
(183778)

• SC Aquila Part Prod Com SRL 
angajează agent vânzări Galaţi. 
Trimite CV email: iulian.ichim@
seca.ro (183782)

• Angajăm personal pentru spă-
lătorie auto, eventual pensio-
nare. Tel. 0744567330 (183784)

• Societatea INTFOR S.A. anga-
jeaza: -lacatus mecanic intre-
tinere sectie; -lacatus mecanic 
intretinere poduri; - electrician 
intretinere poduri. Cererile de 
angajare se depun la sediul so-
cietatii din Str. Portului 157, te-
lefon: 0372360200-103 (183812)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 18 - 19 Iunie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• SC angajez şofer cat. C+E, cu ates-
tate pentru transport marfă, naţio-
nal. Tel. 0744607558 (183819)

• Angajăm: muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser, zugrav, vânzătoare 
magazin. CV la sediul firmei: str. 
Saturn nr.13- Patisimo sau market-
ing@gamacris.ro Tel. 0744776850 
(183824)

• Autoservire angajez personal bu-
cătărie. 0756964290 (183827)

• Angajez personal spălătorie 
auto şi vulcanizare cu experienţă. 
0758453364 (183828)

• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor bucătar, ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract 
de muncă, salariu motivant, sistem 
bonusare. 0766736350 (183843)

• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu şi aju-
tor de bucătar. Relaţii la telefon 
0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(183852)

• Restaurant angajez ospătăriţă 
şi bucătăreasă. Rog seriozitate. 
0747395534. (183853)

• Spălătoria auto VALDESIGN 
Coşbuc, angajează personal. 
Experienţă. Salariu atractiv. 
0756225761 (183863)

• Angajăm patiser, covrigar. Tel. 
0740165814 (183871)

• Angajăm brutari şi personal 
necalificat pentru brutărie. 
Se oferă salariu, tichete de 
masă şi bonusuri salariale. Tel. 
0744622970 (183877)

• SC angajeaza asistent manager. 
Relatii la 0731.359.567 (183890)

• Angajez personal bar- grătar. 
0748933517 (183895)

• Angajez maistru naval, sudori 
electric şi CO2, lăcătuş naval. Tel. 
0757168999; tehnic@invest-imob.
ro (183902)

• Angajăm meseriaşi artizanat cu 
caracter religios, scluptori lemn, 
pictor, iconograf, turnător neme-
tale. Tel. 0744560891. tehnic@in-
vest-imob.ro (183903)

• Angajăm personal de-
servire grătar, terasă 
nouă, zona Falezei. Relaţii 
la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (183904)
• Angajăm barmani- ospă-
tari, cu sau fără experi-
enţă, terasă nouă, zona 
Falezei. Relaţii la telefon: 
0236.421.010, 0733.228.812. 
(183905)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (183906)

• CORSO angajează bucătar, pizzar, 
ajutor bucătar, spălător vase. Rel. 
0752209862 (183911)

• Angajăm manipulant distribuţie 
butelii. Tel. 0752187001 (183916)

• Angajam casier casa schimb 
valutar. Tel. 0747 049 901 
(183930)

• Angajez vânzătoare bar terasă 
mică. Salariu atractiv. Minim de ex-
perienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0746434784. (183944)

• Angajez conducător auto pen-
tru autocamion (22 tone prela-
tă- tir) cu experienţă minim 3 
ani. 0744398315, 0721778940. 
(183947)

• Angajez urgent personal fast-
food. 0749684223, 0749132699. 
(183954)

• Angajez şofer profesionist pentru 
comunitatea europeană. Telefon 
0786426426. (183958)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT- EXCA
VATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464, 0755679241. 
(183967)

• Angajăm personal curăţenie 
pentru birou şi la domiciliu. 
0751024532. (183971)

• Angajăm persoană secretari-
at/ administrativ. 0751024532. 
(183972)

• Angajăm vânzătoare bar 
fără limită de vârstă. Telefon 
0746066260, 0336418638. 
(183974)

• Societate din Bucuresti angajam 
POLIZATORI cu experienta pen-
tru fabrica GERMANIA. Oferim: 
transport, cazare, alocatie hrana, 
polita asigurare, contract de mun-
ca, salariu atractiv. Relatii la tele-
fon: 0728.872.559; 0728.834.399 
(183977)

• Societate comercială angajea-
ză modelatori covrigi. Telefon 
0747859255. (183992)

• Angajez spălători auto cu ex-
perienţă. Telefon 0741609410. 
(184012)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF MAGAZIN 
ALIMENTAR CU EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU. CV LA valividroiu@
gmail.com. RELAŢII TELEFON 
0751328081. (184016)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt strada Traian şi muncitor ne-
calificat la legume- fructe. Telefon 
0752458073. (184018)

• Angajez vânzătoare magazin le-
gume- fructe. Telefon 0741132887. 
(184019)

• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul fir-
mei. Relaţii după ora 10.00 la tele-
fon 0740690004. (184025)

• SC angajează mozaicar şi mun-
citor necalificat pentru construc-
ţii funerare. Telefon 0741591955. 
(184026)

• BEST Pizza and Chicken angajea-
ză personal fast-food cu, sau fără 
experienţă (bucătărie, casierie, pi-
zza). Telefon 0747622174. (184027)

• Angajăm cosmeticiană, coafeză, 
manichiuristă. Telefon 0773912621. 
(184031)

• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E cu experienţă. Oferim condi-
ţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0752072115. (184032)

• Închiriez scaune coafură, fri-
zerie. Preţ convenabil. Telefon 
0742080592. (184038)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, cu ex-
perienta in reparatii poduri rulan-
te. Rel la tel: 0730535491. (184041)

• Angajez şoferi pe tir. 0742917128. 
(184044)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin încălţăminte depozit. 
0758536652. (184052)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19. Telefon 
0724577174. (184064)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ: ZIDARI, ZUGRAVI. 
LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI. 
RELAŢII LUNI- VINERI PÂNĂ 
LA ORA 16.00 LA TELEFOANE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184082)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
PENTRU ZIUA ÎNTREAGĂ SAU 
JUMĂTATE DE ZI PENTRU 
FRIZER, COAFOR. RELAŢII 
DE LUNI- VINERI PÂNĂ LA 
ORA 16.00 LA TELEFOANELE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184083)

• Societate comercială intermedi-
ază contracte muncă în Olanda. 
Meserii căutate: vopsitor industri-
al, vopsitor lemn, zugrav, rigipsar, 
lăcătuş construcţii nave, sudor 
CO2 şi sudor automat. Relaţii tele-
fon 0747138819. (184089)

• Firmă de transport internaţio-
nal angajează şofer profesionist 
categoria B,C,E pentru Belgia. 
0749560609. (184091)

• Firmă de tâmplărie angajez tâm-
plar. 0731937231, 0744780567. 
(184096)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

• SC Gets Bet SRL angajează casi-
eri (operatori sala pariuri sporti-
ve). E-mail sorin.bors@getsbet.ro 
(184106)

• SC Renaissance Star Srl an-
gajeaza: muncitori necalificati 
si manipulanti marfa depozit 
produse alimentare full time. 
Salariu la timp, bonuri valorice, 
contract pe perioada determi-
nata cu posibilitate prelungire. 
Angajarea se face pe baza de 
interviu, str. Basarabiei 210, zil-
nic ora 12-16, tel. 0723580864. 
(184109)

• SC Renaissance Star Srl anga-
jeaza: agent comercial produse 
alimentare. Cerinte: experienta 
pe un post similar minim 2 ani, 
permis cat. B, limba engleza. 
Posibilitatea promovare direc-
tor comercial. CV desfaceresa-
re@yahoo.com (184110)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603. (184118)

• Service auto angajează tinichi-
giu şi pregătitor- vopsitor auto. 
Telefon 0744581326. (184125)

• SC angajăm montatori tâmplă-
rie PVC cu experienţă. Salarii de 
la 2000 lei+ bonusuri. Telefon 
0732348776. (184127)

• Societate construcţii cu sediul 
în Galaţi angajăm maiştri, ingi-
neri, dulgheri, fierari, rigipsari, 
hidroizolatori, excavatorişti şi 
şoferi profesionişti cu atestat 
şi card tahograf, disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii orele 8.30-17.30, telefon 
0752229944. (184130)

• Brutărie angajează modelatoa-
re pâine. Salariu atractiv+ bo-
nuri de masă. Tel. 0236319412, 
0742018225. (184135)

• Angajez recepţioneră pentru 
sala de sport, ofer carte de mun-
că. Avantaj: cu domiciliul în zona 
Flora, Ţig.3, absolventă liceul eco-
nomic. Relaţii telefon 0769241930. 
(184141)

• SC angajează mecanic agricol 
cu experienţă în Vădeni, jud. 
Brăila. Telefon 0752235635, 
email resurse.umane.gl@gmail.
com (184142)

• Restaurant Pescăruş angajea-
ză ospătari, bucătari şi ajutor de 
bucătar. Relaţii la 0747350659. 
(184152)

• SERVICE AUTO SPECIALIST 
ÎN REPARAŢIA CASETELOR DE 
DIRECŢIE ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO, CUNOŞTINŢE ELEMENTARE 
ÎN DOMENIU, PENTRU SERVICE 
RAPID ŞI GEOMETRIE ROŢI. 
PACHET SALARIZARE ÎNTRE 1500-
2500 RON+ BONURI DE MASĂ, 
ÎN FUNCŢIE DE APTITUDINI 
ŞI EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0746552039. (184154)

• Menarom P.E.C. SA Galaţi 
angajează următorul perso-
nal cu experienţă: gestionar 
pentru magazia de produse 
metalurgice, ingineri TCM 
pentru proiectare tehnolo-
gică/ normare consumuri/ 
secţie de producţie, vopsi-
tori industrial (pistol+ tra-
falet+ pregătire suprafeţe), 
lăcătuşi construcţii metalice, 
lăcătuşi montaj reductoa-
re, lăcătuş mecanic repara-
ţii maşini unelte, rectifica-
tor, mortezor, bohrwerkist, 
frezor, găuritor CNC, termist 
tratamentist. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro. 
(184165)

• Caut constructori pentru execu-
tat 200 mp gresie 13 lei mp repa-
rat acoperiş 10 lei mp. ofer cazare. 
0733945779. (184166)

• Dorim sa angajam optician/
optometrist cu experienţă 
sau fără. Tel 0730004070. 
(184174)

• SC Aserman Ship SRL angajea-
ză lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori CO2 pentru vard Tulcea. 
0748878184, 0722726462. 
(184177)
• SOCIETATE ANGAJAM SUDOR 
AUTOGEN TELEFON 0744471298 
(184182)
• Vânzătoare magazin alimentar 
(măcelărie). Telefon 0753642706. 
(184198)
• Manipulant marfă (construcţii, 
măcelărie). Telefon 0753642706. 
(184199)

• Angajăm lucrător în bucătărie 
restaurant. Telefon 0731839329. 
(184204)

• Caut persoană între să îngrijeas-
că de o bătrână şi gospodărie în 
sat şi poate comuna Bereşti-Meria. 
0748192505. (184207)

• Sc angajează barman/ 
barmaniţă, ospătăriţă, per-
manent carte de muncă. 
0336101593, 0745364866. 
(184210)

• Asociaţie de proprietari angajea-
ză personal curăţenie. Se acceptă 
şi firme curăţenie. Dorim oferte. 
Telefon 0756579632. (184212)
• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
0740425775. (184216)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestat şi card tahograf 
pentru distribuţie. Relaţii la 
0722228830. (184217)

• TITAN BROKER DE ASIGURARE 
SRL angajează economist şi cola-
borator reţea asistenţi în brokeraj 
în domeniul asigurărlor. CV-urile 
la adresa de email office@titan-
broker.ro (184239)

• Angajăm modelatori covrigi. 
Telefon 0748804793. (184240)

• SC angajează bucătar/ patiser/ 
ospătar. office@galmondo.ro 
(184241)
• SC angajează magazioner. Relaţii 
la telefon 0729167153. (184246)
• Atelier tâmplărie PVC şi aluminiu 
angajăm personal, avantaj permis 
cat.B. 0756624723. (184247)
• Angajăm personal pentru show-
room tâmplărie PVC şi agent de 
teren. 0756624723. (184248)
• Angajăm tractorişti profesionişti 
zona Bădălan. Asigurăm masă 
şi cazare. Telefon 0756168336. 
(184253)
• Angajez muncitor in ferma de 
vaci. Tel. 0728/004805 (184260)
• Salon central, cu vad angajează 
manichiuristă, frizer şi ucenici. Se 
oferă pachet salarial motivational, 
într-un mediu de lucru occidental. 
0747423922. (184265)

• Angajez şoferi profesionişti cat. 
C,C+E cu experienţă pentru trans-
port local. Cer şi ofer seriozitate. 
Infirmaţii la telefon 0745884016. 
(184266)
• Angajez şofer tir transport intern. 
0742531599. (184274)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0753947955. 
(184276)
• AGATUR EXCHANGE angajează 
CASIER SCHIMB VALUTAR cu ve-
chime minim 2 ani. CV-urile se 
depun la agaturltd@yahoo.com, 
fax 0236406012. (184289)
• SC angajăm meseriaş construcţii. 
Telefon 0743308303. (184291)
• Angajăm persoană serioasă, 
aptă pentru pază şi lucrări agri-
cole uşoare, comuna ICBrătianu. 
0751063747. (184294)
• ANGAJAM BUCATAR SI AJUTOR 
DE BUCATAR. RELATII ZILNIC LA 
RESTAURANT NICNIC. TELEFON 
0728028335 (184295)

• Angajăm urgent lăcătuş me-
canic sau electromecanic pen-
tru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică. Se cere 
experienţă Sidex/ ICMRSG. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(184306)

• Societatea civilă de avocaţi 
„COSMA ŞI ASOCIAŢII” ANGAJEAZĂ 
SECRETARĂ. CV-urile se pot trimite 
la: office.galati@avocosma.com 
(184308)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
CAT.C ŞI E CU ATESTAT ŞI CARD 
PENTRU PRELATĂ. 0747501686. 
(184316)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare. 0749669436. 
(184321)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0749669436. (184322)
• Angajez vânzătoare pe termen 
lung magazin mixt, zona Micro 19. 
Telefon 0741172676. (184327)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (184330)
• Angajăm lăcătuşi în confecţii 
metalice cu experienţă şi sudori 
în Constanţa. Oferim cazare! 
0728980267. (184331)
• Angajez secretară, contabilă, şo-
fer cu şi fără ADR. Relaţii la telefon 
0748230412. CV-urile se trimit pe 
adresa mirela.mir@yahoo.com 
(184340)
• Gamacris Distribuţie SRL, dis-
tribuitor de produse alimentare, 
angajează şofer distribuitor cat.B 
sau C cu atestat transport marfă 
şi manipulanţi mărfuri. CV-urile se 
primesc pe email: distributie@ga-
macris.ro sau la sediul din Galaţi, 
strada Unirii nr.178B. (184346)

• S.C. angajeaza Lacatusi; Sudori 
Co2, Sudori electrici si TIG si 
Mecanici Navali. Relatii de luni 
pana vineri la tel/ 0756169772, 
intre orele 09 –14. (184349)

• SC angajeză şofer cat.B,C,E 
cu card tahograf. Telefon 
0752235635. email resurse.
umane.gl@gmail.com (184351)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane şi experi-
enţă pentru transport intern de 
persoane. Program flexibil. Salariu 
atractiv! 0762646917, 0754531341. 
(184356)
• Societate angajează sudor şi lăcă-
tuş mecanic. Telefon 0747036937. 
(184359)

• S.C. angajeaza lacatusi, su-
dori Co2 tubulatori si vopsitori 
pentru punct de lucru Santierul 
Naval din Tulcea. Relatii la tele-
fon 0758081746. (184361)

• CINAR FOOD PRODUCTION an-
gajează în condiţii avantajpoase 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. Telefon 0236449442. 
(184367)
• SC angajează consilieră showro-
om, agent vânzări şi montatori 
în tâmplărie PVC, uşi garaj, etc. 
Salariu motivant. 0740026086. 
(184368)
• Angajăm şofer distribuţie, munci-
tori calificaţi/ necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568. (184370)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORIŞTI; 
-MECANICI REPARAŢII ŞI 
ÎNTREŢINERE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (184377)

• Club King angajează 
operatoare(ori) cu/ fără expe-
rienţă în vederea extinderii 
activităţii pentru SALĂ JOCURI. 
Oferim salariu 1400+ bonu-
suri. CV club1king@yahoo.com, 
0756681823. (184379)

• Angajam taietor shaorma. 
Telefon: 0742461812. (184388)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 2004-
2014. 0742597315. (182282)
• Cumpăr autoturism taxi cu licentă. 
0753705212. (184231)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294. 
(183931)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui albi 
rasă de carne. 0757307294 (183932)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294 (183933)
• Vând loc de veci la cimitirul 
„Eternitatea”. Telefon 0740392525. 
(184002)
• Vând loc veci cimitirul „Sf. Lazăr”. 
0746851801. (184020)
• Vând lucernă verde 2 ha (400 ba-
loţi). 0740255081. (184232)

• Vând vacă gestantă 8 luni, viţel 
500 kg, viţică 300kg- 7/ lei, nego-
ciabil. 0743694993, 0728349683. 
(184236)

• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (184259)
• Vând găini tinere rasă de carne, 4 
kg greutate. Telefon 0757307294. 
(184284)
• Vând canapea extensibilă cu saltele 
Relaxa. Telefon 0742149471. (184299)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
Telefon 0771363750. (184335)
• Vând căruţ pentru persoane cu han-
dicap nou 0754851985. (184358)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (181998)
• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)

Felicitări
• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 31 ani, Călugăreanu Ionuţ Valerică 
îi urează un călduros „La mulţi ani!” 
lui Ştefan Viorel şi multă sănătate 
familiei lui, Ştefan Geanina, Istrate 
Răzvan, Florica, Marian. (184300)

Matrimoniale
• Domn 45 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă 40-50 ani. 0771397747 
(183927)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(181357)
• Executăm tencuieli, zidării, zugră-
veli, faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
convenabile. Tel. 0748909418 
(181586)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(182539)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (182540)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(183150)

• TERMOIZOLAŢII, AMENAJĂRI 
INTERIOARE LA CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (183202)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (183240)

• Construcţii civile „la che-
ie”. Proiectare. 0741582972 
(183736)

• Execut puţuri forate. Tel. 
0753886323 (183772)
• Servicii de deratizare, dezinsec-
ţie, dezinfecţie la cele mai mici 
preţuri. 0743933282. (183949)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, picuratoare, girue-
te. 0726835985. (183984)
• Montăm casete, siguranţe, auto-
mate, instalaţii electrice, corpuri 
iluminat, panouri radiante, infra-
roşu. 0726835985. (183985)
• Renovăm căzi, lavoare, montăm 
sifoane pardoseală, boilere, ca-
bine duş, calorifere. 0726835985. 
(183986)
• Execut reparaţii acoperişuri terase 
hidroizolaţie. Telefon 0742671569. 
(184011)
• PF execut lucrări de zidărie, fa-
ianţă, gresie, zugrăveli, tencuieli. 
0754805859. (184076)
• Executăm amenajări interioa-
re, apartamente, scări de bloc. 
Telefon 0754766919. (184080)
• Ofer gratuit teren pentru depozi-
tare moluz şi pământ. 0733945779. 
(184167)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (184168)
• Meseriaşi particulari executăm 
ieftin şi repede zugrăveli, tencu-
ieli, gresie, faianţă. 0753705212, 
0753505685. (184230)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez activitate bar, zona Centru, 
spaţiu 170 mp, utilităţi+ terasă 100 
mp. Tel. 0757020953 (183553)
• Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu +PVC, complat dotată. Preţ 
4000E. 0799797888. (183792)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (183795)

Licitaţii
• Asoc. de prop. nr.260 cu sediul în 
Galaţi Ţiglina 2 organizează selecţii 
de oferte pentru achiziţia serviciilor 
de efectuare a curăţeniei la subsolul 
blocului şi construirea unui zid de 
ecranaj. Ofertele se depun până la 
data de 21.06.2016, orele 20.00, la se-
diul asociaţiei. Relaţii suplimentare la 
telefon 0745847110. (184326)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478
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Licitaţii
• B.E.J.A MICU CONSTANTIN şi 
BADIU FLORIN, prin executor ju-
decătoresc Badiu Florin, aduce la 
cunoştinţă generală că la data de 
21.06.2016, orele 12.00 la sediul 
biroului, în Galaţi, strada Brăilei, 
nr.157, Bl.A7, ap.16, judeţul Galaţi, 
în baza disp. 431 (1) şi art.437 (1) 
cod pr. civ. modificat, vinde prin 
licitaţie publică următorul bun 
imobil: navă PEGASUS, destina-
tă transportului de persoane; an 
fabricaţie: 1928-şantierul naval 
OFFENDORF GERMANIA; lungimea 
maximă 26.2 m; lăţime maximă: 5.1 
m; înălţime de construcţie: 5.16 m; 
pescaj nava goală: 0.71 m; pescaj 
nava plină încărcare: 0.80 m; de-
plasament: 40.47 t; capacitate de 
încărcare: 8.05 t; motor de pro-
pulsie Cummins cu puterea 220 
Kw; Diesel generatoare 1; invre-
sor- reductor 1. Preţul de începere 
la licitaţie de: 334.087,50 lei; preţ 
diminuat cu 25%. (184312)

Meditaţii
• Profesoară experienţă peste 20 ani 
ofer meditaţii limba engleză, fran-
ceză, italiană, germană, olandeză şi 
romană. 0756155479. (184081)
• Germană: traduceri autorizate, in-
terpretariat, meditaţii. 0744872630. 
(184147)

Pierderi
• Pierdut mapă culoare gri, cu 
acte şi carte de muncă pe nume-
le Buhoci Virginia. Găsitorului se 
acordă recompensă. 0720890790. 
(184101)

• Pierdut carnet membru CAR pen-
sionari pe numele Dimitriu Aurica. 
Îl declar nul. (184302)

• Declar nul carnet şi legitimaţie 
student Pavel D. Elena. (184314)

• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 32543/1992 şi proces 
verbal de predare- primire al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Popovici Virgilia apartament 
situat în cartier Micro 20, bloc A5, 
ap.33. Se declară nule. (184336)

• Pierdut carnet student şi legiti-
maţie transport pe numele Shana 
Ah Reda Ali Reda. Se declară nule. 
(184339)

• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr. 40036/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Iosef Caliopi apartament situat în 
cartier Micro 16, bloc B13, ap.32. 
Se declară nule. (184345)

Diverse
• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati S.A., titular al proiectului 
“Montare Instalatie de concasare, 
sortare si transportoare calcar””, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadra-
re de catre APM Galati in cadrul 
procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, fara evalu-
area impactului asupra mediului, 
proiectul “Montare Instalatie de 
concasare, sortare si transportoa-
re calcar””, propus a fi amplasat 
in Galati, Calea Smardan nr. 1, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni pana joi, 
intre orele 08:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 08:30 – 13:30, precum si 
la adresa de internet: http://apm-
gl.anpm.ro – reglementari – acor-
dul de mediu – proiect decizie eta-
pa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentariile/obser-
vatiile la proiectul deciziei de inca-
drare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana 
la data de 22.06.2016 (184383)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri, 
ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (183725)

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căs-
nicii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(184173)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (183749)

• Promoţia de absolvenţi 1955 ai 
Şcolii Pedagogice Galaţi aduc un 
ultim omagiu colegului nostru în-
văţător SÂRBU TEODOR decedat 
în 16 iunie 2016. Dumnezeu să-l 
ierte. (184296)

• Suntem alături de nepoata Florenţa 
în aceste momente grele pricinui-
te de trecerea în eternitate a tată-
lui COSTEL BABOI, tapiţer la teatru. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Mihai Viorel, Gely şi Lorinel (184298)

• Am aflat cu tristeţe despre Plecarea 
întru Eternitate a celui care a fost 
Academician Profesor dr. ing. 
CONSTANTIN BANU. Ca mentor, 
Profesorul ne-a învăţat să respec-
tăm ştiinţa, să nu ne dăm învinşi în 
lupta pentru educaţie şi inovaţie de 
calitate, să respectăm etica profesi-
onală, să aducem cinste ţării noastre 
prin promovarea excelenţei, urmând 
exemplul pe care domnia sa l-a dat. 
Dumnezeu să odihnească acest 
suflet deosebit! Conf. univ. dr. ing. 
Aura Darabă. Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi. Postdoctoral 
Research Associate, Iowa State 
University, USA (184303)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.10, cu adâncă durere, anun-
ţă încetarea din viaţă a colegu-
lui prof. MOCANU GHEORGHE. 
Suntem alături de familia îndure-
rată. (184313)

 

• Cu sufletul îndurerat şi ochii plini 
de lacrimi anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost: tată, 
bunic şi socru – BABOI 
CONSTANTIN. A plecat în veşnicie 
un suflet mare, bun, generos şi 
iubitor de oameni după o grea şi 
lungă suferinţă. Vei rămâne veş-
nic în inimile şi sufletele noastre, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Forenţa, Cosmin Petrişor, 
Virginia Florina şi Cristi. (184323)

• Familiile Petrică Mihail şi Popa 
Petrişor sunt alături de familia Paţilea 
în greaua încercare provocată de 
pierderea soţului şi tatălui PAŢILEA 
VICTOR. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. (184329)

• Mama noastră dragă şi bună, NILCĂ 
GETA ai plecat dintre noi cu inima cu-
rată parcă a ne da de înţeles că nu 
vrei să ne mai necăjeşti, dar cu o re-
muşcare în suflet numai de tine ştiu-
tă. Ai suferit mult şi te-ai stins puţin 
câte puţin sub privirile noastre nepu-
tincioase. Azi nu mai eşti, mâine n-o 
să mai vii, dar vei fi întotdeauna în 
sufletele noastre. Dumnezeu să aibă 
grijă de tine în drumul tău spre iubi-
tul nostru tată. Să-ţi fie ţărâna uşoa-
ră, mama mea dragă şi bună. Fiica 
Camelia şi ginerele Corneliu 
(184337)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea decât atunci când o fiin-
ţă dragă pleacă de lângă noi. O cauţi 
şi nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Ne rămân doar 
amintirea şi un dor nestins în inimă 
de draga noastră bunică  NILCĂ 
GETA. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Nepoţii Robert, Corina, Gabi, 
Gigi şi Claudiu. Înmormântarea are 
loc la Cimitirul „Eternitatea”, ora 
13.00. (184338)

• Colectivul Centrului de Exploatare 
Exterior Galaţi este alături de familia 
îndoliată în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost BORŞ MIHĂIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(184352)

• Înmărmuriţi de durere şi conster-
nare vă anunţăm că după o grea 
suferinţă mama noastră LENUŢA 
STROE a decedat. Este depusă la 
Capela Bisericii „Mavramol”, iar 
înmormântarea va avea loc du-
minică 19 iunie 2016, ora 15.30, 
Cimitirul „Eternitatea”. (184355)

 

• Cu regrete şi durere în suflete ne 
despărţim de dragul nostru soţ, 
tată şi bunic PAŢILEA VICTOR, 67 
ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii „Sf. Ana” 
din Micro 19, înmormântarea va 
avea loc duminică 19 iunie 2016, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia (184360)

• Colegii de la SC Nasdis Consulting 
Galaţi sunt alături de Ion Stroe, la ma-
rea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei. (184363)

• Familiile Radu Negrişanu şi Ionuţ 
Negrişanu sunt alături de Jean Stroe 
la marea durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale LENUŢA 
STROE şi transmit sincere condole-
anţe familiei. (184365)

• Familia Chiriac este alături de Ion 
Stroe la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale şi 
transmite sincere condoleanţe fami-
liei. (184366)

• Suntem alături de familia Ifrim în 
aceste momente grele pricinuite de 
pierderea celui care a fost soţ, tată 
şi bunic IONEL IFRIM. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Bratoveanu, 
Sabău şi Niţă (184369)

• Anunţăm cu durere decesul unchiu-
lui nostru SÂRBU TOADER. Suntem 
alături de familia îndoliată. Nepoţii 
Mînzu (184371)

 

• In lacrimi şi durere, anunţăm tre-
cerea pe tărâmul celalalt a prof. 
ing. MOCANU GHEORGHE. Su
fletul său zbuciumat şi-a gasit li-
niştea, dupa o viaţă dedicată de-
săvârşirii carierei profesionale în 
folosul elevilor pe care i-a iubit 
nespus. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 19 iunie, ora 11:30. Dum
nezeu să-l ierte! Familia. (184372)

• În prag de cireşar, omul, prof. 
ing. MOCANU GHEORGHE a fost 
chemat la Domnul. Îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să aşeze sufle-
tul sau cald, bun şi generos cu 
Îngerii, în lumină şi frumuseţe de-
plină. Frate drag, dormi in pace! 
Fam. Bodolan (184374)

• Colegii din cadrul ING BANK sunt 
alaturi de Flori Jipa la greaua pierde-
re a scumpului tata, domnul 
CONSTANTIN BABOI. Dumnezeu sa il 
odihneasca in pace! (184376)

• COLECTIVUL SC FIROGAL GALAŢI 
ANUNŢĂ CU DURERE ÎNCETAREA 
FULGERĂTOARE DIN VIAŢĂ A 
COLEGULUI PAŢILEA VICTOR. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ! 
CONDOLEANŢE FAMILIEI! 
(184378)

 

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea fulgerătoare din această 
lume a colegului nostru MANOLE 
ŞTEFAN, fost comandant la 
C.N.F.R. Navrom Galaţi. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte! Un grup de 
colegi (184390)

• Colectivul Electrica Galaţi regretă 
trecerea la cele veşnice a colegului 
BORS MIHAITA – electrician la Centru 
Exploatare zona Tg. Bujor. Suntem 
alături de familia îndurerată şi ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să-i ierte 
păcatele. (184392)
• Îmi exprim regretul faţă de fosta 
vecină şi prietenă dna ELENA STROE 
plecată dintre noi. Ecaterina Andrei 
(184393)
• Suntem alături de naşii noştri Jenel 
şi Coca la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost dna ELENA STROE. Adriana 
şi Romeo Andrei (184394)

Comemorări

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când cuvântul, privirea şi surâsul 
tău ne lipsesc enorm, dragul nos-
tru tată, SPIRU APOSTOL. Să fii la 
fel de vesel şi acolo, Sus, în ceruri, 
printre îngeri. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (183739)

 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
împlinirea unui an de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, IONEL 
ALEXANDRU, a plecat pentru tot-
deauna dintre noi, lăsându-ne un 
gol imens în sufletele împietrite 
de durere. Ai suferit nemeritat şi 
te-ai retras într-o lume mai bună. 
Dumnezeu să te aibă veşnic în 
paza Lui, aşa cum noi te purtăm 
pentru totdeauna în sufletele 
noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(183862)

 

• Luni 20 iunie se împlinesc 30 
de ani de la trista despărţire de 
cea care a fost mult iubita noas-
tră TĂNASE GHERGHINA. Fiica 
şi nepoatele (183980)

 

• Pios omagiu şi tristă amintire 
la împlinirea a 17 ani de când 
s-a stins lumina vieţii tale, 
TALAGHIR GHEORGHE. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Familia 
(184094)

• S-au împlinit 7 ani de la moartea 
mamei pe 6 iunie şi respectiv 28 ani 
de la moartea tatălui nostru. Cu du-
rere şi respect comemorăm pe 18 iu-
nie pe cei care au fost ARGHIRA şi 
MANOLE COMAN. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace! Familia (184107)

 

• Tatăl şi fratele VIORICĂ 
NĂSTASE este în Împărăţia lui 
Dumnezeu de 7 ani. Vremea 
trece fără să şteargă amintirile 
frumoase. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă şi lumină fără sfârşit 
alături de părinţii tăi, VIORICĂ 

COSTICĂ şi VIORICĂ ILINCA. Nu 
vă vom uita niciodată. Familia 
(184132)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi 18 iunie se împlinesc 2 ani 
de la decesul celui care a fost MIHAI 
DUŢU. O rugăciune, o floare, o lumi-
nă este tot ce-i mai putem oferi pe 
mormânt. Nu-l vom uita niciodată şi 
toţi cei care l-au cunoscut să-şi aducă 
o clipă aminte de el. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiica, ne-
potul (184186)

 

• Se împlinesc 40 de zile de la tre-
cerea în nefiinţă a celui ce a fost 
BOTEZ CONSTANTIN. Ne e dor de 
chipul lui şi de blândeţea cu care 
ne înconjoară. Dumnezeu să-ţi 
vegheze odihna. Soţia, fiica, fiii şi 
nepoatele (184194)

 

• La 21 iunie 2016 se împlineşte un 
an de când a plecat dintre noi 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
VASILE NISTOR, dar timpul nu 
poate aşterne uitarea şi nu poate 
alina durerea. Chipul lui mereu 
vesel rămâne în amintirea noas-
tră, precum şi zilele frumoase pe-
trecute împreună. „Îţi mulţumim 
că ai fost cu noi, vei rămâne veş-
nic o călăuză a vieţii noastre”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia (184197)

 

• Au trecut 4 ani grei plini de la-
crimi şi durere de când dragul 
meu soţ OSIAS SICĂ a plecat lân-
gă fetiţa mult iubită şi dorită, 
DANIELUŢA, şi ceilalţi iubiţi şi 
dragi nouă. Dar eu vă simt aproa-
pe, şi simt ajutorul vostru în tot 
ceea ce fac, şi ultimele sfaturi, ca 
toate cele înţelepte primite de la 
tine, în cei 59 ani petrecuţi împre-
ună, nu le voi uita niciodată şi le 
voi respecta cu sfinţenie. Cu mult 
dor şi dragoste voi aşterne multe 
lacrimi şi flori pe mormintele 

voastre. Vă las în paza Tatălui 
Ceresc. Mama şi soţia Romica 
(184254)

• Astăzi îi comemorăm împreu-
nă pe părinţii noştri: IONICA şi 
PUIU PALADESCU, STELA şi TICĂ 
DOBRESCU. Amintirea lor este 
veşnică în inimile noastre, iar do-
rul de ei, fără măsură. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace! Cosette, 
Marian şi Eduard Palade, Crina, 
Marius şi Paul Mănescu. (184283)

 

• Amintesc că s-au scurs 24 de ani 
de la trecerea în nefiinţă a bunu-
lui şi distinsului meu tată, 
GEORGICĂ TEODOSIU. Lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Fiica 
(184310)

• Azi se împlineşte un an de când ai 
plecat de lângă noi, PANAIT ION- 
NELUŞ, lăsând în urmă multă durere. 
Mama, fiul şi fraţii. (184324)

• Azi se împlineşte un an de când ve-
rişorul nostru PANAIT ION- NELUŞ 
ne-a părăsit. Nu-l vom uita niciodată. 
Verişorii tăi, fam. Hogaş (184325)

• Ai fost o floare minunată pe pă-
mânt, draga noastră RUXANDRA 
CHISCĂNEANU, dar de 7 ani eşti 
un înger în ceruri. Nu te vom uita. 
Daniel şi Octavian. (184350)

• De la întâlnirea de aniversare a 
50 de ani de la absolvire, am mai 
pierdut cinci prietene şi foste co-
lege, modele de pregătire şi con-
duită pe care le reamintim pentru 
cei ce le-au cunoscut şi preţuit: as. 
med. CIOTOR (GHIŢĂ) VASILICA, 
as. med. MUNTEANU (VASILIU) 
MARANDA, ing. GHEORGHIU 
(RADU) SILVIA, as. med. 
ADAMIU MAGDA, ing. NICOARĂ 
(CHICULIŢĂ) LUCICA. Pentru noi 
ele rămân aceleaşi chipuri lumi-
noase şi pline de viaţă ca atunci 
când purtam codiţele în fileu şi 
matricola la uniformă. Colegele 
de liceu. (184353)

• S-au scurs 40 de zile de la 
plecarea în eternitate a dra-
gului nostru RADU BUTUNOI, 
la numai 48 ani. Cu pioşenie ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să-i 
dea odihna veşnică în luminata 
Lui Împărăţie. Totodată mulţu-
mim tuturor celor care ne-au 
fost alături şi care se roagă 
pentru sufletul lui bun şi curat. 
Cu recunoştinţă, Anda- soţie şi 
întreaga familie. (184354)

 

• Pe 19 iunie se împlinesc 7 ani 
de la pierderea incredibilă a ce-
lei mai scumpe fiinţe pentru 
noi, RUXANDRA LAVINIA 
CHISCĂNEANU. Imaginea opti-
mistă şi plină de viaţă a fiicei 
noastre devine tot mai puterni-
că în amintirea noastră! O co-
memorăm aşa cum se cuvine 
împreună cu toţi prietenii, co-
legii şi cei care au cunoscut-o. 
Părinţii Luminiţa şi Teodor 
Chiscăneanu. (184389)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda 
culturală

Ingrediente: 4 dovlecei, 1 
ceapă, 1 legătură ceapă verde, 1 
legătură pătrunjel, 1 căţel de us-
turoi, 30 grame parmezan, 1 fir 
busuioc, 3 linguri ulei, sare, piper.

Mod de preparare: dovleceii 
se pot curăţa sau nu. Se taie în 4 
pe lungime şi apoi felii. Se ames-
tecă cu două linguri de ulei. Se 
aşază în tava cuptorului pe un 

singur strat şi se introduce tava 
în cuptor, la foc la mediu, nu mai 
mult de 5 minute. Într-o oală, se 
încinge restul de ulei şi se adaugă 
ceapa, ceapa verde, pătrunjelul 
şi usturoiul, toate tocate mărunt. 
Se sotează la foc mic, până se 
înmoaie. Se adaugă dovlecelul şi 
două căni de apă, parmezanul, 
sarea şi piperul. Se fierbe cu ca-

pac circa 10-15 minute. Se scoate 
cu un polonic o treime din supă 
şi dovlecei într-un blender şi se 
mixează împreună cu frunzele 
de busuioc. Se toarnă crema îna-
poi în oala cu supă. Se drege de 
sare. Dacă supa iese dulce, puteţi 
stoarce puţin suc de lămâie, pen-
tru a o echilibra.

R. C. 

Supă de dovlecei
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Gala umorului (r)
08:00	 Micul Dracula (sez. 3, ep. 7)
08:30	 Micul Dracula (sez. 3, ep. 8)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10	 O dată-n viaţă (div.) (r) 
12:25	 Filler
12:35	 O dată-n viaţă (div.) (r) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ecosisteme din Ţara Galilor  

(sez. 1, ep. 6)
15:00	 Ora Regelui (program cult.
16:00	 Vorbeşte corect!
16:15	 Şeriful care nu purta armă (SUA)
17:45	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
17:50	 Toate pânzele sus (ep. 1)
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Henry Poole (SUA, com.)
22:50	 Filler
23:00	 Ochiul magic
23:45	 Charlot la bal (SUA)
00:00	 Jurnal Euro

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie (ep. 38)
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Călători în lumi paralele (ep. 11, 12)
11:20	 Poveşti citadine (ep. 4)
11:30	 Destine ca-n filme
12:30	 Portet In Memoriam Vlad Mugur
13:00	 Deportaţii 
14:10	 Zboară cocorii (sov.)
15:50	 Poveşti citadine (ep. 4)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii
20:10	 Noua viaţă a lui Whitney Brown 

(SUA, avent. f)
21:40	 Cartea cea de toate zilele
21:50	 Cel care dansează cu lupii (SUA)
01:00	 Diamante  (belg., s. dr., ep. 1)
02:00	 Arte, carte şi capricii (r)
03:00	 Mic dejun cu un campion  

(emis. info.) (r)

04:15	 Informatorul!  
(SUA, com.)

06:00	 Novicele  
(SUA, f. pol.)

07:40	 Oraşe de hârtie  
(SUA, f. romant.)

09:25	 Nunta lui Jenny  
(SUA, com.)

11:00	 Tom şi Jerry: Spionii  
(SUA, f. anim.)

12:15	 Informatorul!  
(SUA, com.)

14:05	 Autoportretul unei fete cuminţi 
(rom., dr.)

15:30	 Profii (fra., com.)
17:00	 Nu eşti tu  

(SUA, f. dr.)
18:45	 Looney Tunes:  

Goana după iepuri  
(SUA, avent. f)

20:00	 Sexul, bată-l vina!  (SUA, com.)
21:40	 Oraşe de hârtie  

(SUA, f. romant.)
23:30	 Chappie (SUA, S.F.)
01:30	 Puşi pe jar  (SUA, com.)
02:55	 Liza, zâna-vulpe  

(ung., com. rom.)

05:45	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style) (r)

06:15	 Lecţii de viaţă  
(s. tv) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)

10:05	 Arena bucătarilor 
10:35	 Juniorul  

dă lovitura  
(SUA, com. de fam.)

13:30	 Povestea  
unui cavaler  
(SUA, avent. f)

16:15	 Omul Păianjen 2  
(SUA, avent. f)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:45	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 3, ep. 13)

21:45	 Fotbal UEFA Euro:  
Portugalia - Austria(live)

00:00	 Toată România 
vede România! 

01:00	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

02:00	 Povestea  
unui cavaler  
(SUA, avent. f) (r)

04:30	 Adevărul Live
05:00	 Cireaşa de pe tort  (sez. 6, ep. 17) 
05:45	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 40) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 41) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 25)
10:30	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 36)
11:00	 Focus Magazin (2015)
12:00	 60 de minute cu Alexandru 

Constantin  
(sez. 3, ep. 3)

13:15	 Killer Karaoke (ep. 2)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Interviurile  

Cristinei Ţopescu (ep. 2)
16:00	 Masca de argint (rom.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  (sez. 7, ep. 7)
20:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 16)
21:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 19)
22:30	 17 (rom., s. tv, ep. 2)
23:30	 Pană de curent (SUA)
01:30	 Killer Karaoke (ep. 2) (r)
02:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 7, ep. 7) (r)
03:30	 Pană de curent  

(SUA, acţiune) (r) - Partea I

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Camera Café  
(s. com.)

10:30	 Chefi  
la cuţite 

13:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Câinii zăpezii  
(sua-can., com.)

22:00	 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi de vă iubiţi  
(div.) (r)

01:00	 Temptation Island -  
Insula iubirii  
(reality show) (r)

03:15	 O lovitură  
îndrăzneaţă  
(SUA, com.)

05:00	 Dincolo de povestiri
05:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 21)
06:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 22)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
11:30	 Până la capătul lumii (mex.)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 39)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 19)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 137)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 414)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 415)
18:00	 Regina inimilor (ep. 13)
19:00	 Regina inimilor (ep. 14)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 53)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 54)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 115)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 89)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
03:30	 Regina (rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 În papuci de vedetă  

(reality show)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine  

(reality show)
12:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului  (emis. con.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 Daybreakers: Vânătoarea a înce-

put ( aus.-SUA, acţiune)
00:30	 Ştirile Kanal D  (emis. info.) (r)
01:45	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:15	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:15	 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

08:15	 Povestea lui Esther Costello 
(engl., f. dr., a-n) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 487) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 488) (r)

11:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 489) (r)

12:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 490) (r)

12:45	 Viaţa începe la 17 ani  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

14:15	 Secretul Evei (SUA, f. dr.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 491)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 492)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 493)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 494)
18:30	 Păstrează amintirile  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Iubitul meu e zombi  

(SUA, com. horror)
22:30	 Donnie Brasco  

(SUA, f. pol.)
01:00	 Iubitul meu e zombi  

(SUA, com. horror) (r)
03:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Astăzi sunteţi puţin in-
hibat, motiv pentru care 
puteţi avea dificultăţi de 
comunicare.

Vă recomandăm să nu 
luaţi decizii importante de 
unul singur. Şi nu începeţi 
activităţi delicate, care ne-
cesită multă atenţie!

Vă recomandăm să nu 
faceţi investiţii şi să nu 
cumpăraţi obiecte de va-
loare, pentru că s-ar putea 
să regretaţi.

Vă recomandăm să nu 
semnaţi documente ofici-
ale şi să nu faceţi afaceri.

De dimineaţă aveţi 
multe probleme de rezol-
vat, dar aveţi suficientă 
energie pentru a le face 
faţă.

Vă sfătuim să o lăsaţi 
mai uşor cu munca şi să vă 
aplecaţi mai mult spre 
problemele sentimentale.

Aveţi ocazia să dema-
raţi o afacere. Vă recoman-
dăm să nu vă pripiţi. Mai 
staţi două-trei zile înainte 
de a lua o hotărâre!

Vă recomandăm să nu 
începeţi activităţi sau afa-
ceri noi, chiar dacă primiţi 
propuneri din partea prie-
tenilor.

Vă sfătuim să vă stabiliţi 
clar priorităţile, ca să nu 
pierdeţi timpul. Ascultaţi 
şi părerile partenerului de 
viaţă!

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat. Vă sfă-
tuim să nu vă lăsaţi pradă 
melancoliei.

S-ar putea să fiţi indis-
pus şi să nu aveţi chef de 
nimeni şi de nimic. Vă re-
comandăm să fiţi mai soci-
abil, riscaţi să vă izolaţi.

Inhibiţia şi lipsa de soci-
abilitate ar putea să vă 
conducă la eşecuri în afa-
ceri şi deziluzii în plan soci-
al. 

Cernavodă	 309 cm	 +9 cm
Hârşova	 366 cm	 +4 cm
Brăila  	 385 cm	 +6 cm

GALAŢI 	 376 cm	 +4 cm
Isaccea 	 307 cm	 +3 cm
Tulcea 	 247 cm	 +1 cm

FilmelaTV
18 - 19 iunie

Virgil Guruianu

... şi pe 19 iunie

pe 18 iunie...S‑a întâmplat

1848 - Guvernul provizoriu al 
Ţării Româneşti hotărăşte orga-
nizarea unui corp de dorobanţi şi 
panduri voluntari, sub comanda 
lui Gh. Magheru, numit „ad-hoc” 
căpitan general.

1894 - Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1898 - Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL-CALIMAH (n. 1833 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, vicepreşedinte (1885-1886) 
al Academiei Române.

1941 - Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), pro-
zator, publicist, ziarist.

1942 - Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, compo-
zitor britanic, laureat cu Premiul 
Gershwin, cu alte distincţii.

1948 - Se naşte ION ZUBAŞCU  
(m. 2011), poet, gazetar.

1959 - Încetează din viaţă 
ANDREI TUDOR (n. 1907), poet, 
muzicolog, traducător.

1978 - Încetează din viaţă 
IULIAN P. GAVĂŢ (n. 1900), inginer 
geolog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1979 - A fost semnat Tratatul 
dintre URSS şi SUA privind limita-
rea armamentelor strategice ofen-
sive (SALT II).

1986 [ Încetează din viaţă 
MIHAI PĂLĂDESCU (n. 1928), actor 
de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă MARCEL 
DASSAULT (n. 1892),  constructor 
francez de avioane.

2002 - Încetează din viaţă 
SORIN POSTOLACHE (n.1947), ca-
ricaturist, publicist.

2006 [ Încetează din viaţă 
GICĂ PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.

[ Încetează din viaţă VINCENT 
SHERMAN (n. 1906), regizor ameri-
can de film.

2010 - Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor por-
tughez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).

1623 - Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.

1899 - Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi isto-
ric literar, eseist, prozator, drama-
turg, poet, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.

1906 [ Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii [azi Parcul „Carol 
I”] „Expoziţia Generală Română” - 
dedicată împlinirii a 40 de ani de la 
urcarea pe tron a principelui Carol 
I, viitorul rege al României.

[  Se naşte ERNST BORIS CHAN 
(m. 1979), biochimist german, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1945).

1910 [ Se naşte AURELIAN 
STAN (m. 2003), inginer, membru 
de onoare al Academiei Române.

[ Se naşte PAUL J. FLORY (m. 
1985), chimist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1974).

1919 - Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), critic literar, unul 
dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea”, om politic marcant, 
prim ministru al României (1900-
1901; 1910-1912).

1922 - Se naşte AAGE BOHR 
(m. 2009), fizician danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1956).

1923 - Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU, prozator, publicist, traducă-
tor.

1927 - Se naşte MALVINA 
URŞIANU (m. 2015), regizoare, 
scenaristă, laureată cu  Premiul 
de Excelenţă al Fundaţiei „Jean 
Negulescu”, cu Premiul de 
Excelenţă al Cinematografiei 
Române, cu premii ACIN.

1930 - Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.

1941 - Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru  şi film, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul UNITER pen-
tru întreaga activitate, cu premii 
ACIN/UCIN.

1947 - Se naşte, la Corod, 
jud. Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.

1973 -  În faţa clădirii Muzeului 
memorial „Costache Negri”, din 
comuna ce-i poară azi numele, ju-
deţul Galaţi, s-a dezvelit un bust a 
lui Costache Negri, lucrare în pia-
tră a sculptorului Boris Lenovici.

1977 - Încetează din viaţă 
AUREL MOGA (n. 1903), medic, 
membru al Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă 
CHARLOTTE [LOTTE] REINIGER (n. 
1899), regizoare germană.

[
- Pe Pandele l-au concediat 

cei de la CFR, pentru că a intrat 
neanunţat în biroul şefului.

- Doar pentru atât?
- Păi, a intrat cu tot cu loco-

motivă!

[
- Care este singurul defect al 

femeii?
- Uită cât de mult valorează.

[
- Filmele romantice distrug 

căsnicii, pentru că femeile cred că 
astfel de chestii se pot întâmpla în 
realitate.

- În aceeaşi situaţie sunt şi băr-
baţii cu filmele porno.

19 iunie 1906 
Expoziţia Generală Română

Cu 110 ani în urmă, pe 19 iunie 1906, s-a deschis în Parcul din dea-
lul Filaretului [azi, Parcul Carol I] Expoziţia Generală Română, dedi-
cată împlinirii a patruzeci de ani de la urcarea pe tronul României a 
principelui Carol I, viitorul rege al ţării.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
18 iunie

Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia 
„Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expoziţia 
„Simplitate şi înălţa-
re”, a pictorului Mihai 
Coţovanu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
poziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - 
expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A 
doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului 
XX”, „Principatele du-
nărene în cartografia 
medievală şi moder-
nă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru au-
tovehicule prioritare”, 
exponatul lunii: „Ie din 
zona Vrancei”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, 
„Filatelia românească 
între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, expo-
ziţia „Galaţii de altăda-
tă”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Cos
tache Negri) - temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
expoziţia „Feeria crista-
lelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expozi-
ţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,   Grădina Bo
tanică şi Acvariul pot fi 
vizitate între orele 10,00 
- 20,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci 

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”  - sâmbătă 
închis, duminică 8,00-
13,00

- Biblioteca Fran
ceză  -sâmbătă - dumi-
nică, închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Henry Poole
(comedie, SUA, 2008)

Sâmbătă, TVR 1, ora 21,10
Cu: Luke Wilson, Radha 

Mitchell, Adriana Barraza, 
George Lopez
Titlu original:  

Henry Poole Is Here
Viaţa confortabilă a lui Henry 

Poole este profund modificată 
de vestea pe care i-o dă din senin 
doctorul. Henry este pe moarte. 
Confruntat cu această realitate 

fulgerătoare, Henry se hotărăşte să-şi petreacă timpul rămas trăind 
într-o căsuţă de vis dintr-o suburbie. De fapt nu vrea decât linişte, 
nu vrea să fie deranjat şi compătimit de nimeni. Dar noua suburbie 
e plină de femei care numai discrete şi liniştite nu sunt, aşa că Henry 
trebuie să accepte felul lor de a vedea viaţa, fel care, în cele din urmă, 
va modifica semnificativ chiar şi existenţa lui Henry.

Blackjack
(film de acţiune, coprod., 1998)

Duminică, Pro Cinema, ora 20,30
Cu:  Dolph Lundgren, Phillip MacKenzie, Kate Vernon

Titlu original: Blackjack

Jack Devlin, fost şerif, este actualmente un bodyguard ce-şi ofe-
ră serviciile de protecţie celui mai darnic ofertant. În acest caz este 
vorba de un patron de casino, care-i oferă bani frumoşi în schimbul 
ocrotirii fiicei sale de 9 ani de furia mafiei ruseşti. Totuşi, abilităţile 
sale de luptător sunt serios periclitate în momentul în care o explozie 
îl face să-şi piardă temporar vederea. În această stare, Devlin se vede 
confruntat cu noi situaţii şi noi temeri, dar se va forţa pentru a putea 
proteja o altă victimă. După ce-şi recapătă vederea, Jack nu se poate 
reface însă pe deplin, având fobie la culoarea albă provenită de la 
explozie. Atrăgătoarea psiholoagă Rachel Stein va avea grijă să-l le-
cuiască pe Jack de această angoasă.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
24o/35o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:59 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: Orizontal: 
MARIATUDOR, OFERTERELE, 
CITEATA, EL, ASA, CITA, U, NE, 
BAN, RAT, ULI, PENALA, NATIE, 
AMAN, EB, CAP, IMA, LAT, 
PARTAS, ALINASTERE.

Cuvinte potrivite: ORIZONTAL:  
AFIS, UMEDA, MARTISOR, R, 
OTIE, IROSI, RASAD, TUCI, L, 
GARA, U, SIP, CARATE, UTILAT, 
DUR, MARI, AMARE, ATATAT, PAT, 
NETA, ETATE.

Aritmogrif: IERBURI DE LEAC.

Fuga vocalelor: E, C, O, Z, 
APT, S, EXTRACTII, ACCES, 
PREPARATOR, ORT, CLEMA, 
ARATAT, BR, OCARAT, RAFIE, I, 
UZA, AVATI, AVRIG, ITIT, RO, A, E, 
PA, ZVON, ZECIMALE, R, ERATA, 
INITIALE.

Încrucişare: Orizontal:  
CASADEBANI, ORASINCHIS, 
TARANI, OST, ACE, EGC, TA, II, 
SUMARE, NISA, ARA, S, ANIMA, 
ATOT, LV, ARATARE, TIGRAT, TAL, 
AEREDEMARE.

Din vorbă în vorbă: ORIZONTAL: 
NEGLIJENTI, EL, APARARE, GEST, 
ROD, R, OGARI, SUPT, CANALE, STA, 
INS, ORII, T, ATENTAT, GO, TA, OI, 
AERA, O, AR, URSAR, REPARTITIE.

Reconstituire: RÂUL SE CUNOAŞTE 
CÂND ÎL TRECI, IAR OMUL CÂND 
TRĂIEŞTI CU EL

Colţul matematicianului: P, S, O, U, 
CUM, N, TRATAMENTE, ABUZ, 
ILAR, LUA, PRIME, AMAR, SI, RA, 
INAC, ITIT, TIARA, ORI, ATU, UMAR, 
ATOM, M, ORASE, AC, EC, PA, TRAP, 
CANAR, OPAL, ITALIA, PARLIRE.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
19 iunie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Vorbeşte corect!
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.)  
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Charlot - O noapte fără somn 

(SUA, com., a-n)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Preţuieşte viaţa! 
16:45	 Vorbeşte corect!
17:00	 Gala umorului (mag. de div.)
17:55	 Festivalul Internaţional 

de Teatru de la Sibiu
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Curaj la feminin
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Repriza a treia (talk show) 
21:50	 Cervantes, tânărul rebel (spa.-

fra.-it., avent. f)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie (ep. 40) 
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Călători în lumi paralele 

(can., ep. 13, 14)
11:20	 5 minute de istorie
11:30	 Pasiuni şi cariere
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Imposibila iubire (rom.)
15:30	 Tradiţii de Rusalii
16:00	 China, gust şi savoare
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Portret In Memoriam 

Ştefan Bănică
20:10	 Sosesc păsările călătoare 

(rom., 1984)
22:10	 Principii de viaţă (rom.)
23:40	 Poveşti citadine (ep. 4) 
23:50	 Arte, carte şi capricii (r)

04:30	 Un tren numit Darjeeling 
(SUA, avent. f)

06:00	 Uriaşul meu (SUA, com.)
07:45	 Fata care promitea  

(SUA, com.)
09:30	 Looney Tunes: Goana 

după iepuri (SUA, avent. f)
10:45	 Sexul, bată-l vina!  

(SUA, com.)
12:25	 Paddington  

(engl.-fra.-can., com. )
14:00	 Un an bun (sua-engl., com.)
16:00	 O fată în râu:  

Preţul iertării  
(pakist., f. doc.)

16:40	 Aceasta este lumea mea 
(SUA, f. dr.)

18:10	 I Origins (SUA, dr. SF)
20:00	 Cei patru fantastici  

(SUA, SF acţ.)
21:40	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 8)
22:40	 Activitate Paranormală.  

Dimensiunea Spectrală 
(SUA, horror)

00:10	 Săruturi şi focuri de armă 
(SUA, acţ. com.)

04:15	 Juniorul dă lovitura  
(SUA, com. de fam.) (r)

06:15	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
10:05	 Omul Păianjen 2  

(SUA, avent. f) (r)
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Cele două feţe  

ale dragostei  
SUA, com. rom.)

16:45	 Jumanji  
(SUA, avent. f)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Toată România vede 
România!(live)

21:45	 Fotbal UEFA Euro:  
România - Albania(live)

00:00	 Toată România  
vede România! 

01:15	 Apropo TV (div.) (r)
02:00	 Jumanji  

(SUA, avent. f) (r)
03:45	 Cele două feţe  

ale dragostei  
(SUA, com. rom.) (r)

05:45	 Focus (emis. info.)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 42) (r)
08:15	 La TV (s. com., ep. 13) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 25)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 11) (r)
11:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 12) (r)
12:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 13) (r)
13:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 14) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Interviurile Cristinei  

Ţopescu (talk show, ep. 10)
16:00	 Premiera (rom., com.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (sez. 7, ep. 8)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20, ep. 12)
22:30	 Lupta cu moartea  

(sua-can., thrill. acţ.)
00:30	 17 (rom., s. tv, ep. 2) (r)
01:30	 Interviurile Cristinei  

Ţopescu (talk show, ep. 4) (r)
02:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 7, ep. 8) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 În căutarea  
lui Nemo  
(SUA, f. anim.) (r)

11:00	 Odiseea 
(sua-engl.-ger., avent. f)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Câinii zăpezii  
(sua-can., com.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 Chefi  
la cuţite 

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Albă ca Zăpada  
şi cei şapte pitici  
(SUA, anim.)

21:45	 Un colţ de rai  
(SUA, com.)

23:45	 Albă ca Zăpada 
 şi cei şapte pitici  
(SUA, anim.) (r)

01:30	 Un colţ de rai  
(SUA, com.) (r)

03:15	 Odiseea  
(sua-engl.-ger., avent. f) (r)

05:00	 Dincolo de povestiri (r)
05:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 23)
06:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 24)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Vise de smarald (ven., 2014) 
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii (mex.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 40)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 20)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 138)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 416)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 417)
18:00	 Regina inimilor (ep. 15)
19:00	 Regina inimilor (ep. 16)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 55)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 56)
22:00	 Vise de smarald (ep. 116)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 90)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
03:30	 Regina (rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 În papuci de vedetă  

(reality show)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine  

(reality show)
12:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Testul de rezistenţă (div.)
15:00	 Ai grijă ce-ţi doreşti  

(SUA, com. de fam.)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Roata norocului (emis. con.)
22:00	 Ochii din umbră  

(reality show) 
Cu Ernest

00:00	 Puzzle mortal 3  
(can.-SUA, horror)

02:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

06:45	 Lecţii de viaţă (ser.)
07:45	 Povestea lui  

Esther Costello  
(engl., f. dr., a-n) (r)

10:00	 La Bloc  
s. com., ep. 491) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 492) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 493) (r)

11:30	 La Bloc (s. com., ep. 494) (r)
12:15	 Secretul Evei 

(SUA, f. dr.) (r)
14:15	 Păstrează amintirile  

(SUA, f. dr.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 495)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 496)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 497)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 498)
18:30	 Nuntă a la grec  

(sua-can., com. rom.)
20:30	 Blackjack 

(sua-can., acţiune)
23:00	 Terapie de cuplu 

(SUA, com.)
01:00	 Blackjack  

(sua-can., acţiune) (r)
03:15	 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Ce fantezii 
au clienţii 
videochaturilor

* Depresii de fostă 
videochatistă. „Ce fel de 
bărbaţi am văzut acolo… 
unii se îmbrăcau în femei, 
unii cereau nişte perversi‑
tăţi de am rămas blocată. 
Unii mă puneau să-mi fac 
unghiile toată ziua! Da, 
mi-am dat într-o zi de cinci 
ori cu ojă! Era un fetiş cu un‑
ghiile. Le plăcea să se uite 
în ochii mei şi trebuia să mă 
uit aşa, la cameră. Cel mai 
indecent lucru care mi s-a 
cerut? Să fac pipi în pat! Şi 
cum să-ţi mai vină să faci 
dragoste?!”, se lamenta, cu 
glas de pitulice, Beyonce 
de România, pe numele din 
buletin Mădălina Dumitru. 
Juna s-a confesat la „Un 
show păcătos” că experien‑
ţa de lucrătoare (sau cum 
se zice?) la videochat i-a 
îngropat libidoul. „Nu mai 
am poftă să fac dragoste. La 
vârsta mea, sunt tânără, am 
24 de ani... Acum nu ştiu de 
la ce… eram o femeie nor‑
mală, cu dorinţe, romantică 
şi, de ceva timp, mi s-a rupt 
filmul. Funcţionam normal, 
făceam dragoste de câteva 
ori pe săptămână”, a expli‑
cat Mădălina. Pe de altă par‑
te, tot ea recunoaşte că nu-i 
mai place cum arată cu sili‑
coanele pectorale şi fesiere 
(da, şi-a pus implanturi şi-n 
fund) şi că mănâncă mult, 
de-aia se simte grea. „Cum 
să mai am eu poftă de dra‑
goste când toată ziua mă‑
nânc?!”. Mda, complicat.

* Terapie cu muşte pră‑
jite. Cum munca e cea mai 
bună terapie, Mădălina se 
recuperează fizic şi emoţi‑
onal făcând pe menajera în 
casa de la Petroşani a fostu‑
lui său iubit, Guţă. După ce 
a mimat că şterge marmura 
de pe jos cu aceeaşi cârpă 
cu care ştersese gardul, apoi 
geamurile, Mădălina s-a re‑
tras în baie, unde chinuia 
o cămaşă a manelistului, în 
chiuvetă. Cică Guţă nu vrea 
să i se spele cămăşile la ma‑
şină, că se strică! Pe urmă a 
şters de praf câteva pahare 
aurite, marca Versace - zău 
dacă mi-am închipuit că 
poate exista ceva mai urât 
şi mai de prost gust! Iar la 
final, de atâta muncă, i s-a 
făcut foame. Aşa că şi-a 
prăjit ouă lângă o muscă. 
Insecta s-a nimerit în tigaie, 
dar Mădălina nu a fost de‑
loc deranjată. Mă rog, că a 
mâncat ea din ouăle acelea, 
înecate în ulei, e problema 
ei. Dar faptul că i-a mai dat 
şi fetiţei de doi ani, mi se 
pare deja moartea pasiunii. 
Alimentare.

Vreme 
cu tendinţe 
caniculare

În acest weekend, vremea va fi călduroasă. 
Astăzi, mercurul în termometre va urca până la 
circa 34 grade Celsius, iar mâine până la 31 de gra‑
de Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura nu va 
coborî sub 18 grade Celsius. Vor fi nori pe cer, mai 
mult duminică, dar nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate cu o viteză de până la 14 kilome‑
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea nu va depăși valoarea de 63 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 
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Legea, cred
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iunie 2016

[ Teama de Brexit mă face să învăţ alte limbi de circulaţie in-
ternaţională. Şi nu mă refer la germană, ştiu să cerşesc în română 
şi franceză, la ce mi-ar folosi s-o înduplec pe Angela Merkel? Sper 
să-mi prindă bine chineza...

 [ Iohannis încă n-a revenit de la bulgari. Probabil că şi-a pre-
lungit weekendul de Rusalii pe litoralul cu nisipuri de aur şi albene. 
Nu-i bai, acasă şi-au luat unii ţara înapoi ca să le-o ofere pe de-a 
moaca adevăraţilor proprietari. Să trăieşti, nea Nelu! Mă rog, era 
o formă de salut.

 [ Liviu Iolu este noul purtător de cuvânt al Guvernului Cioloş. 
Îl ajută numele ca să-i refuze pe jurnaliştii incomozi: Io lu’ cutare 
nu-i răspund, e prea pătimaş când o face pe deontologul.

 [ Pentru obţinerea permisului de conducere, românii ar putea 
fi obligaţi să susţină şi o probă de şofat pe timp de noapte. Dar 
nu-i necesar, dragi parlamentari (căci decizia n-o s-o ia maică-
mea): dacă nu se aprind becurile de pe domeniul public, şi pe la 
ora 12 e posibil să orbecăi ca prostul pe stradă.

 [ Rusia interzice vânzarea de prezervative britanice, iar moti-
vul chiar nu m-a prins. În contextul Brexitului, Moscova se teme să 
nu se trezească doldora de sarcini europene.

 [ Arestat preventiv, primarul din Baia Mare (Cherecheş parcă 
îi spune, îl cheamă ca pe căpitanul naţionalei de fotbal a României, 
şi ăla cam pârnaie în soccerul mondial) doreşte să depună jură-
mântul după ce a câştigat alegerile din 5 iunie. Cu alte cuvinte, 
echipat regulamentar, ca orice deţinut, ar urma să jure că va res-
pecta ceva. Legea, am impresia, dar nu bag mâna în foc.

 [ Ministrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, nu ştie câţi medici se 
află în România, iar presa face un caz din acest aspect. E ca şi 
cum Adrian Curaj, numărul 1 din Educaţie, ar cunoaşte numărul 
profesorilor de pe teritoriul republicii. Unii dintre ei se dau drept 
dascăli - asta îl bulversează pe ministrul Învăţământului.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă nu vii, 
mă supăr! (I)

Bătrână, scundă, costelivă, cu bocanci mari... trece din-
spre casă înspre pădurice, în fiecare dimineaţă, să adu-

ne vreascuri. Trece aplecată, aproape în unghi drept. Trece pe 
drumul colbuit, care-o cunoaşte de atâta amar de ani. Trece şi 
vorbeşte singură. Sau, cel puţin, aşa mi se pare. Păduricea nu-i 
departe. Stă-ntr-o costişă mioritică, plină cu păsări mărunte, 
cântătoare, ouătoare, crescătoare de pui. Stă-ntr-o părere de 
rău. Ori într-o părere de bine. Stă şi o aşteaptă pe bătrâna scun-
dă şi uscată şi văduvă, senină când plouă şi supărată când arşiţa 
goleşte fântânile şi arde orice tentativă de nădăjduire.

 Aproape de amiază, sărmana femeie trece dinspre pădurice 
înspre casă. Trece şi vorbeşte singură. Sau, cel puţin, aşa mi se 
pare. Trece şi cară vreo câteva nuiele sfarog şi strâmbe pe spina-
rea-i încovoiată. Nimeni nu-i dă nici o atenţie. Nici la dus şi nici 
la întors. Ea-i salută pe toţi, dar nu i se răspunde. Nu ştiu dacă 
poate fi vorba de nepăsare, de nesimţire, de răutate. Însă bătrâ-
na nu reproşează nimic, nimănui. Îşi vede de zilele-i necăjite şi 
de monologul (dialogul?) ei permanent, foarte interesant, dacă 
se observă „trimiterile” şi „ocărârile” sale convingătoare pentru 
orice minte golită de ipocrizie, pentru orice suflet umplut cu 
milostenie şi înţelegere faţă de Alcătuirea cu bocanci mari, scâl-
ciaţi... cu ochi albaştri, de te apucă înfiorarea când îi vezi, când 
îi simţi cum te pironesc, aşa, uneori... şi parcă te roagă să le ierţi 
îndrăzneala de a întârzia pe supra/faţa rotundului de lut.

 Uite-aşa se aude: „Doamne, oare de ce nu mă auzi? Oare 
de ce nu vii să mă iei? Ce rău ţi-am făcut? Spune, Doamne, ce 
rău ţi-am făcut, de mă ţii deasupra? Ştii foarte bine că niciodată 
nu ţi-am călcat poruncile! Ştii la fel de bine că am făcut copii 
câţi ai vrut şi că nu i-am lăsat de izbelişte, nu i-am zvârlit pe 
drumuri şi nu i-am lăsat fără învăţătură! Cred că n-ai uitat cum 
m-am chinuit singură, după ce mi-a murit omul pe front! Cum 
m-am chinuit şi i-am ţinut toate pomenirile, aşa, după rânduiala 
creştină, bisericească! N-am purtat duşmănie nimănui! Am sărit 
în ajutorul oricui când i-a fost greu! Te-am rugat de ploaie, şi ai 
plouat! Te-am rugat de ninsoare, şi ai nins! Te-am rugat de pace, 
şi pace ai dat! Copiii mi-s toţi la casele lor... unii mai departe... 
alţii mai aproape...!... Şi, dacă nu te-am uitat şi nu te-am repezit 
nici o clipă, tu de ce mă uiţi? De ce nu vii să mă iei? Chiar nu 
vezi cum mă chinui? Oare vrei să vin eu la tine? Spune-mi măcar 
cât ai de gând să mă mai ţii departe de mormânt! Doar ştii că nu 
vreau să-mi iau singură zilele, chiar dacă-s grele şi lungi, din ce 
în ce mai grele şi mai lungi! Zi-mi dacă vii azi sau mâine, că-s 
pregătită de când lumea! Dacă nu-mi zici şi nu vii, să ştii că mă 
supăr! Auzi?”... (Stai să vezi!)...

18 iunie 1953
Abolirea 
monarhiei 
şi proclamarea 
republicii 
în Egipt

Egiptul, aflat din anul 
1881 sub protectorat bri-
tanic, a realizat primii paşi 
către independenţă după 
cel de-Al Doilea Război 
Mondial, când sistemul 
politic ineficient con-
dus de regele Farouk s-a 
erodat, dezvoltându‑se 
o puternică opoziţie, în 
special în rândul tinerilor 
ofiţeri. Înfrângerea în răz-
boiul împotriva recent 
înfiinţatului stat Israel 
(1948-1949) a provocat o 
puternică reacţie în rân-
dul acestora. La 23 iulie 
1952, regele Farouk a fost 
detronat de tinerii ofi-
ţeri conduşi de colone-
lul Gamal Abdel Nasser. 
Generalul Mahammud 
Naguib, una dintre cele 
mai populare figuri ale 
opoziţiei, a fost numit 
comandant suprem al 
armatei şi preşedinte al 
Consiliului de Comandă 
Revoluţionară. În sep-
tembrie 1952, Naguib a 
devenit prim-ministru, 
avându-l ca adjunct pe 
Nasser. În decembrie 
1952, Constituţia a fost 
abolită, iar în ianuarie 
1953, toate partidele poli-
tice au fost interzise. Unul 
din ultimii paşi în prelua-
rea totală a puterii de că-
tre „Ofiţerii liberi“ l-a re-
prezentat abolirea oficia-
lă a monarhiei, la 18 iunie 
1953, Egiptul devenind 
republică. Primul preşe-
dinte a fost desemnat 
generalul Mahammud 
Naguib, funcţie pe care 
a îndeplinit-o până în 
noiembrie 1954, când a 
fost îndepărtat de la pu-
tere de către colonelul 
Nasser.

 V.G.

De-a lungul anilor, am 
întâlnit pe pereţii unor 
birouri ale şefilor de 

instituţii gălăţene preţioase ta-
blouri cu tuşele inconfundabile 
ale artistului Rudolf Schweitzer-
Cumpăna, tuşe geometrice, 
chiar dacă puse în mod impre-
sionist şi asemănător cu cele ale 
lui Grigorescu, părând parcă o 
împletitură din nuiele groase, 
uscate, sau o ceramică arsă de 
soarele deşertului… Întunecare 
de vreme, luminate de glorie… 
Găseam recent că un „Portret de 
fetiţă” (36×27,5 cm) se vindea cu 
2.000 de euro, iar o altă pânză, 
“Târg de animale” (61,5 × 79 cm), 
era cotată la 5.500 de euro. 
Tablourile sunt de dimensiuni 
asemănătoare cu cel pe care 
ni-l prezintă, astăzi, plasticianul 
Gheorghe Andreescu, muzeo-
graf la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi: „Carieră de nisip“.

Legat prin artă de Galaţi

Rudolf Schweitzer-Cumpăna, 
cunoscut pictor, grafician şi 
profesor, format în Franţa şi 
Germania, este reprezentat ge-
neros şi la Muzeul de Artă Vizuală 
gălăţean. „Pictor longeviv, cu o 
imensă productivitate artistică, 
cu lucrări răspândite în ţară şi 
străinătate, este prezent în colec-
ţia muzeului nostru cu un număr 
însemnat de compoziţii cu diferi-
te teme, excelând în portretisti-
că, natură statică, peisaje, lucrări 
cu temă animalieră”, ne explică 
muzeograful Andreescu. Dintr-o 
familie de origine germană, s-a 
căsătorit la Brăila şi s-a legat de 
Galaţi prin muncă: „Pictează 
mult la Galaţi, găsind aici mulţi 
amatori în rândul populaţiei, dar 
şi din rândul persoanelor publi-
ce ce-i achiziţionează un număr 
însemnat de lucrări în care tema 
autoportretului sau cea a pei-
sajelor lacustre sunt predilecte. 
Primăria, Consiliul Judeţean, 
Casa Căsătoriilor, Teatrul Muzical, 
alte instituţii şi colecţii mari din 
Galaţi - amintim aici în mod 
special colecţia particulară a dr. 
Ştefan Chicoş - se mândresc cu 
opere de o valoare incontestabi-
lă. Preocuparea pentru opera sa 
şi studiul acestui artist la muzeul 
nostru a fost permanentă. Am 
organizat în 1993 o mare retros-
pectivă, în care, în afară de lu-
crările din colecţia muzeului, am 
beneficiat de colaborarea institu-
ţiilor şi colecţionarilor locali, de 

lucrările din colecţiile Muzeului 
Naţional de Artă Bucureşti, de 
cele din muzeele din Brăila, 
Tulcea, Constanţa, Piteşti, Ploieşti, 
Braşov şi Iaşi. Expoziţia s-a bucu-
rat de un real succes, iar atunci, 
pentru prima dată, am putut să 
găsim o formulă integratoare şi 
elocventă asupra creaţiei sale în 
ansamblu. Aceeaşi preocupare 
a avut-o muzeograful şi criticul 
de artă Mariana Tomozei-Cocoş 
faţă de opera unui artist care are 
o cotă foarte ridicată pe piaţa ar-
tistică. Expunerea permanentă în 
muzeul gălăţean este o expresie 
evidentă a interesului şi apre-
cierilor faţă de o operă cu mare 
valoare artistică, în care tematica 
profund naţională justifică inte-
resul publicului.”

Pe coperta catalogului expozi-
ţiei omagiale „Rudolf Schweitzer-
Cumpăna“, de la muzeul gălă-
ţean, din martie 2006, iniţiată de 
Mariana Tomozei-Cocoş, apărea 
chiar acest tablou. „În anii ‘60 ai se-
colului XX, Schweitzer-Cumpăna 
a pictat la Galaţi şi a donat un 
număr de 14 picturi Muzeului de 
Artă al oraşului”, colecţie ulterior 
îmbogăţită. Pictorul a fost „ma-
estru al unor importanţi creatori 

din pictura românească contem-
porană, precum Ion Sălişteanu, 
Marin Gherasim, Traian Brădean, 
Vasile Grigore”.

Tensiuni discret surprinse

Muzeograful Gheorghe An
dreescu ne face şi o fişă a lucrării: 
Titlul - „Carieră de nisip”. Autor: 
Rudolf Schweitzer-Cumpăna. 
Născut: 7 mai 1886, la Piteşti. 
Decedat: 17 februarie 1975, la 
Bucureşti. Tehnica: ulei pe carton. 
Dimensiuni: 50/65 cm. Stare de 
conservare: bună. Provenienţă: 
achiziţie a Ministerului Culturii 
- transfer. Proprietar: Muzeul 
de Artă Vizuală Galaţi. Semnat: 
dreapta jos. Nedatat.“

Muzeograful descrie ope-
ra: „Compoziţie aeriană cu cai 
şi căruţe, într-un amplasament 
natural - carieră de nisip, tratată 
într-o manieră personală, pictură 
în pastă groasă, de fapt el remar-
cându-se alături de Octav Băncilă 
ca reprezentant de frunte al aces-
tui gen de exprimare artistică. În 
ciuda aparenţei statice a acţiunii, 
lucrarea este de un dinamism ac-
centuat, datorită în special pastei 
suculente, alternanţelor între în-

chis şi deschis, dintre cald şi rece. 
Direcţionarea şi perspectiva ae-
riană a elementelor constitutive 
ale compoziţiei, modul cum con-
verg liniile de forţă, generoasa 
plasticitate a ansamblului carac-
terizează şi subliniază totodată 
stilul inconfundabil al artistului“. 
Practic, dramatismul compoziţiei 
vine parcă din presimţirea unei 
posibile nenorociri, sub ame-
ninţarea instabilităţii nisipurilor, 
noi privind totul de undeva de 
sus…

 Artistul (foto dreapta sus - 
autoportret, cărbune, 1947) a 
fost profesor la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
Bucureşti, fiind şi Maestru Emerit 
al Artei. Studiase la Academia 
Regală de Arte Frumoase de la 
Berlin şi apoi la Academia de 
Arte Plastice din Paris. În 1932, 
expune la Paris, la Expoziţia 
Artiştilor Francezi, apoi deschi-
de, la Galeria „Jeanne Castel“ din 
Paris, o expoziţie personală cu 
38 de lucrări realizate în capitala 
Franţei.

Artistul are numeroase lu-
crări în mari muzee din ţară şi la 
Universitatea de Artă, Berlin.

Victor Cilincă

Un artist bine cotat, 
pe simeze, dar 

şi în birouri înalte

Ne sesizează cititorii

În cartierul 
Siderurgiştilor, cotineţe 

şi rable abandonate

În urma unor sesizări trimi-
se de un cititor, am aflat că, şi 
în cartierul Siderurgiştilor Vest, 
problema rablelor persistă şi îi 
deranjează tot mai mult pe loca-
tarii din zonă. Cotineţe devenite 
adăpost pentru oamenii străzii, 
rablele uitate pe spaţiul verde 
sau în parcările blocului sunt tot 
mai multe, în timp ce trotuarele 
se deteriorează pe zi ce trece şi 
locurile de parcare par tot mai 
puţine. Să nu mai spunem de 

lipsa locurilor special amenajate 
pentru relaxare sau a spaţiilor de 
joacă pentru cei mici. Acestea 
sunt doar câteva probleme cu 
care se confruntă gălăţenii din 
zona menţionată. „În spatele fos-
tului magazin Triton, este o zonă 
cu mult spaţiu verde, rămas al 
nimănui. Oare nu merităm şi noi 
măcar un părculeţ?“, ne întreabă 
un cititor nemulţumit.

Iasmina Stoianovici

13 - 18 iunie 2016
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 M-aş sinucide... moartea surâde foarte frumos...
 dar mă înving ideile lui tata...
 el a mers până la moarte şi înapoi, pe jos...
 şi a netezit cărarea luminii cu lopata!
 
 Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis)
 filozofia şarpelui de (a)casă...
 iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins...
 şi nici nu fac lumină... şi sunt o umbră arsă!
 
 Şi vine (deodată) chiar timpul să alerg
 şi să-l ajung (mai repede) pe tata...
 să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc...
 iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Cântec 
de leagăn

(re/semnare în cheia sol)
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